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Švėkšnos miestas sudegė
Švėkšnos gaisras.

ŠVĖKŠNA. Didysis gaisras 
Švėkšnos miestelyje gegužės 15 
d. iškilo apie 12 vai. dieną. Ugnis 
prasidėjo iš vienų namų kamino 
kamino ir per vieną valandą išsi
plėtė visame miestelyje. Liepsna 
plėtėsi taip greitai, kad kaip tik 
suspėta šauktis pagelbos Šilu
tės, Saugų ir Klaipėdos gaisri, 
ninku komandų; netrukus atsi
dūrė policijos ir pašto namai lie
psnoje. Gaisrininkams atvykus, 
jau beveik visas miestelio cent
ras baigė degti ir pasirodė ugnis 
miestelio pakraščiuose. Pavyko 
išgelbėti tiktai keliolika namų ir 
nepaliestų gaisro namų liko tik
tai apie 50 iš bendro skaičiaus 
300 su viršum.

Sudegė pašto, progimnazijos, 
valščiaus valdybos, vaistinės, po
licijos punkto namai, žydų sina
goga, visos krautuvės, monopo
lis. Švėkšnos dvaro oranžirėja ir 
vienas gyvenamas (kiti dvaro 
trobesiai išgelbėti).

Gaisro metu sudegė 4 žmonės, 
keletą sužeistų ir apdegusių, be 
to sudegė ir gyvulių.

Miestelyje po gaisro baisus re
ginys: riogso vien kaminai du
rnais aupklotuose griuvėsiuose, 
žmonės verkia ieškodami vienas 
kito, savo gyvulių ir likusios 
mantos. Apie 2,000 žmonių pali
ko be pastogės, kurie dabar pri
siglaudė Švėkšnos ir Vilkenų 
dvaruose ir gretimuose kaimuo
se, nes miestelyje nepaliko ne 
tiktai pastogės, bet nėra maisto 
ir vandens.

Ministerių Kabineto sąs
tatas gali pasikeisti,

Gegužės 18 d. 1 vai. Seimo rū
muose posėdžiavo Ministerių 
Kabineto nariai drauge su šeš- 
komu, t. y. su krikščionių bloko 
šešių komitetu. Iš ministerių ne
dalyvavo tame posėdyje tik Tei
singumo Ministeris p. Tumėnas 
ir Krašto Apsaugos Ministeris p. 
Daukantas. Galima spėti, kad 
tame posėdy buvo sprendžiamas 
minėtų ministerių pasilikimas 
kabinete. Kaip tik ant rytojaus 
gegužės 19 d. buvo svarstoma 
Seime skubotumo klausimas 2 
interpeliacijų p. Teisingumo Mi- 
nisteriui dėl atleidimo iš Vyr. 
Tribunolo p. Janulaičio ir dėl to. 
gų teisėjams. Kaip girdėtis, Už
sienio Reik. M-rio p. Čarneckio 
padėtis taipgi netvirta. Tokiu 
budu galima laukti netolymoje 
ateity Ministerių Kabineto sąs-, 
tato pakeitimų.

Lietuviu auka pasauliniam 
kare.

1914 — 1918 metų kare daly
vavo iš viso 64,6^8 lietuviai pi. 
liečiai. Iš šio skaičiaus fiziniai 
nukentėjo 29,885 žmonės, iš ku
rių žuvo 11, 173 žm. ir sužeista 
18,712 žm. Invalidų yra 3,871 
žm.

Cekinj ir Latviai veja.
Cekini sekretorius esąs šnipas.

RYGA. V. 19. Sąryšį su mano
mu Cekini paskyrimu papos nūn 
ei j ūmi Pabalti jos valstybėse, 
Latgalijos katalikų dvasiškis Fr. 
Trasuns išsireiškė latvių spaudai 
sekančiai: “Latvijos katalikams 
Cekini nepriimtinas. Prieš jo 
kandidatūrą nuncijaus vieton ei
na ne tik Latgalijos darbo par
tija, bet visi katalikų deputatai, 
išskiriant du (vyskupą Rancaną 
ir lietuvių balsais išrinktąjį eks- 
lietuvį Kublinskį). Cekini yra 
griežtas Latvijos priešininkas. 
Nesenai jis įteikė papai klaidin
gą ir Latvijai žalingą informaci
ją. Cekini sekretorius Kliknc su
sektas špionaže. Lietuvos vy
riausybė norėjo tą agentą suim
ti, bet jis laiku pabėgęs”. •

“Aušrinę” Konfiskavo.
Gegužės 8 d. Mariam pelės po

licija, buvusio viršininko Dijoko 
įsakymu konfiskavo laikraštį 
štai šitokia antrašte: “Aušrinė”. 
Socialistinės moksleivijos laik
raštis. XIII metai. 1925 m. ba
landžio — gegužės mėn. Nr. 4- 
5 (59-60). Konfiskavo ir tiek. 

Į Jau trilikti metai, kaip eina “Au
šrinė”. Pergyveno žiauriųjų ma
skolių žandarų laikus, išliko gy
va laike vokiečių okupacijos, su
silaukė ‘‘laisvos ir nepriklauso
mos” Lietuvos, atėjo į Marianą 
polę kas žin koks krik-demų šu
las Dijokas ir “Aušrinei” “kris, 
ka”.

Automobiliu katastrofa 
geležinkelio linijoj.

Gegužės 23 d. geležinkelio li
nijoj Kaunas — Palemonas ties 
tuneliu įvyko baisi katastrofa. 
Grįžęs iš Palemono stoties gar
vežys užlėkė ant važiavusio per 
liniją automobilio, užkabinęs jo 
priešakinę dalį ir vilkdamas jį 
linija apie 300 metrų. Iš važia
vusių automobiliu trijų vyrų, du 
užmušti vietoj, šoferis mirė nu
gabentas į ligoninę, o moteris 
sveiksta. Užmuštieji yra Petra- 
šunų stiklo fabriko direktorius 
Gurvičius ir Finansų ministeri
jos valdininkas Petrauskas. Ei
na tardymas dėl katastrofos 
priežasčių.

Vysk. Matulevičiui siūlo 
Čenstakavo vyskupyste.
KAUNAS. 18. V. (Eite). “Rze

czpospolita” praneša,^ kad Vil
niaus vyskupui Matulevičiui pa- 
siųlyta Čenstakavo vyskupija,1 
bet jis atsisakęs nuo to pasių- 
lymo. Pasak laikraščio, vyskupas 
Matulevičius nenumatytas Vil
niaus arei vyskupu, o jam bus 
pasiųlyta arcivyskupo titulas ir 
paritibus infidelium ir sugūži
mas jo prie užimamos vietos tė
vų Marijonų zokone.

Atima žemę iš tėvynės 
išdavikę.

Ministerių Kabinetas pakeitė 
žemės ^reformos įstatymą. Juo 
atimama žemė iš tų asmenų, ku
rie tarnavo Bermonto ir Virgo- 
ličo gaujose, tarnauja arba tar
navo Lenkų kariuomenėj ir dir
bo arba dirba prieš Lietuvos ne
priklausomybę. Žemę nusavina 
žemės reformos valdyba. Nepa
tenkintiems suteikta teisė skųs
tis apygardos teismui.

Dėl žemės kenfisavimo.
GENEVA, birželio 10 d. Tarp 

kitų klausimų šiandie buvo pa
judintas ir Lietuvos klausimas 
Tautų Lygoje. Viena gana štur- 
minga sesija buvo apkalbėjimui 
Lietuvoje iškilusių dalykų. Mat 
pasiekė skundas Tautų Lygą, 
kad buk Lietuvos valdžia konfis- 
kojanti svetimšalių žemes, ku
rias jie turi Lietuvoje, švedų Už
sienių Reikalų Ministeris klausi
nėjo Lietuvos atstovą keleriopais 
klausimais ir pagaliau tam tik
ras komitetas patiekęs tam tik
rą programą apsaugojimui ma
žumų, kaip Lietuvoje, taip ir ki
tuose kraštuose.

Nedraugingi Vokiečiu 
žygiai prieš musę 
konsulatą Tilžėj.

TILŽĖ. 18. V. Vokiečių nacio
nalistų-ir laikraščių kurstymas 
prieš lietuvių Rytų Prusnos at
vedė prie to, kad net vaikai mok
sleiviai ėmė persekioti savo ko
legas mokinius. Ypač tuo pasi
žymėjo Tilžės gimnazistai, nuo
lat persekiodami Lietuvos Kon-» 
šulo Tilžėj p. Masiulio sūnų. Ba
landžio m. 27 d. jis buvo užpul
tas moksleivių būrio, kuris jį 
sumušė. Vėliau į konsulo rūmų 
balkoną, kur sėdėjo konsulo vai
kai, buvo paleista raketa, kuri 
laimei nieko nesužeidė. Pranešus 
apie tai vietiniam magistratui, 
kriminale policija 5 išdykėlius 
suėmė, kurie pasirodė esą moki
niai.

Kariuomenė ant streikieriŲ
Naujos Škotijos (Nova Scotia) 

valdžia atsiuntė didelius pulkus 
kariuomenės neva daryti tvarkos 
Cape Breton Kanadoj, kur eina 
didelis anglekasių streikas. Jau 
ketvirtas mėnuo, kaip daugybė 
anglekasių nedirba ir neturi iš 
ko kaip, reikia pavalgyti. Nedir
bančių mainierių yra apie 12,- 
000; paėmus jų šeimynas kartu 
susidaro apie 50,000 žmonių* ku
rie neša vargą dėl nedarbo.

Praeitą subatą vienas mainie- 
ris tapo nužudytas. Mainierių 
susirėmimo su darbdaviais ir 
valdžia pasekmėje sudeginta 
British Empire Steeb korporaci
jos sankrovų. .

Mašina užmigdyti
LONDON, birželio 14 d. Paga

liau išrasta mašina užmigdymui 
tų ligonių, kurie negali užmigti. 
Ji jau vartojama keliose ligoni
nėse. Mašina išleidžia dvylikos 
skirtingų spalvų spindulius, ku
rie nutaikomi į ligonio akis, kas 
ligonį ir priverčia užmigti. Esą 
užmiega ir tie, kurie esti nera
miausia ir nė kaip negali užmig
ti su pagelba lyg šiol vartotų 
priemonių.

Vaikų tragedija.
WELLESLEY, Mass. S. Mills, 

18 metų mokinys nušovė Prisci
lla Amidon, 15 metų mergaitę. 
Esą jiedu buvę įsimylėję, bet 
mergaitės tėvai buvo priešingi 
ių meilei. Vaikai susitarė susi
tikti miške, netoli mergaitės na
mų atsisveikinti. Ten ir ištiko 
tragedija: vaikinas vietoj nušo
vė mergaitę ir paskui persišovė 
sau galvą.

12 užmušta.
ATLANTIC CITY. Dvylika 

vaikinų ir merginų yra 'dingę, 
turbut užmušti ekspliozijos kuri 
atsitiko birželio 11 d. ant laivelio 
vardu Crystal. Be to daugelis 
jaunuolių tapo sužeistų ir randa
si ligoninėse.

Kinų protestas Britams. 
,PEKIN, birželio 13 d. Kinijos 
valdžia šiandie įteikė Britanijos 
legacijai protesto notą dėl to, 
kad Hankowe buvo užmušta ir 
sužeista kiniečių per Anglijos 
kariuomenę.

Trys budžetai.
Franci jos valstybė turi patie

kus tris budžetus. Vieną jų pa
tiekė parliamentas, kitą — kabi
netas ir trečią •— finansų minis
teris Caillaux. Tas parodo, kad 
Franci j a dar tebėra įsiklampojus 
į keblią finansinę padėtį. Dėl to 
spėjama, kad esamasai Franci- 
jos kabinetas negalės išsilaikyti 
ilgiau, kaip iki rudens.

Nušautas kanadietis.
NEWPORT, Vt., birželio 14 d. 

Nedėlios naktį nušautas vienas 
kanadietis, Eugene La Motte, iš 
Montrealo. Jį nušovė Jung. Val
stijų imigracijos patrolmanai 
Westfielde, netoli Kanados ' ru- 
bežiaus. Kanadietis bandė auto
mobiliu įšmugeliuoti į Jungtines 
Valstijas kelias kinietes. Kadan
gi jis nesustojo ant policijos pa
reikalavimo, tai rubežiaus sargy
ba ir paleido jin šuvius.

Įstatymai prieš mokymą 
evoliucijos.

WASHINGTON, čionai varto, 
jama mokyklose John T. Scopes 
biologijos vadovėlis, kuris buvo 
uždraustas vartuoti Tennessee 
valstijoje. Tačiau Kongresas 
pravedęs švelnų prieš-reVoliucL 
j inį įstatymą ir Columbijos dist- 

rikte. Įstatyme pasakoma, kad 
mokyklų perdėtiniai neprivalo 
leisti mokytojams mokinti to, 
kas yra prieš bibliją. Profesorius 
W. P. Hay, prižiūrėtojas lokalių 
vidurinių mokyklų dėl to pareiš
kė:

“Mes mokiname evoliucijos 
Washingtono vidurinėse mokyk
lose. Tačiau tuo mes nesistengia
me paliesti studentų tikėjimą...” 
Toliau tas pats profesorius pa
reiškė, kad negali būti biologijos 
be evolioliucijos. Esą: “Panai
kink evoliucijos mokinimą ir tu 
kartu panaikai biologijos moki
nimą. Tuomet jau negalima pri
eiti prie embriologijos, nei gi 
prie augimo ir išsivystimo žmo
gaus bei kitų sutvėrimų.”

Chicagoje bus ir toliau moki
nama evoliucija.

Raudonas vėžys.
NEWARK, N. J. Čia atsiusta 

iš Portland, Me. gyvas raudonas 
vėžys, sveriąs du svarus. Tai 
niekam negirdėtas atsitikimas, 
kad gyvas vėžys butų raudonas. 
New Yorko muzėjaus perdėtiniai 
pareiškė, kad tam muzėjuje ran
dasi mėlynas vėžys ir kad jie no
rėtų turėti savo muzėjuje ir tą 
raudonąjį.

Apsivertimas be - 
ceremonijų.

MASKVA, birželio 12 d. Sovie
tų oficialiai diskusuojama naują 
patvarkymą kas dėl apsivedimo. 
Sulyg šio naujo patvarkymo no
rintiems apsivesti nebereikės at
laikyti jokių ceremonijų, kaip 
bažnytinių, taip ir valdiškų. Net 
nebereikėsią ir užsiregistruoti 
valdiškose įstaigose, kad toks su 
tokia yra susituokę. Jei tokios 
poros norės, kad valdžia patvir
tintų jų apsivedimą, tai turės 
pirma ilgokai pagyventi, negu 
gausi tokį patvirtinimą.

33 šaukštukai už nikelį.
NEW YORK, birželio 12 d. 

Vienam vietos automate, valgyk, 
loję, žmogus, Marino De Meo, 
įmetė nikeli, kad gavus kavos po- 
duką. Dėžei atsidarius, jis rado 
daug arbatinių šaukštukų, ku
riuos ir pradėjo kišti į kišenius. 
Jį užmatė detektyvas ir arešta- 
.vo. Nuovadoje rasta pas vyrą 
32 šaukštukai. Areštuotasis pa. 
leistas po. $100 kaucijos.

Vyras 33 metus dėvėjęs 
sijoną. .

Palukštės kaime, Varnių vals
čiuje, Marijonas Gricius 33 me
tų išgyveno persirengęs mergi
na. Tik nesenai policija gydyto
jo pagelba patyrė, kad tai esąs 
vyras. Būdamas “mergina” Gri
cius vis dėlto neiškęsdavo nerū
kęs. Moteriškus rubus dėvėjo 
slapstydamosis nuo rusų karo 
tarnybos.

Kukurūzai spirito gamini
Per paskutiniuosius tris mėne

sius spirito gamybai įvežta iš 
užsienio Lietuvon 1,441 toną ku- 
kuruzos.

Pfisibijoma geninlie 
,, streike.

WASHINGTONAS, birželio 11 
d. Prisibijoma generalio streiko 
plastruotojų ir mūrininkų. Pas
tarųjų unijos yra atsikreipusios 
į Darbininkų Departamento biu
rą su savo reikalavimais. Sekre
torius Davis jau turi atkreipęs 
domę į dalyką ir bandysiąs iš
vengti tų darbininkų generalį 
streiką.

Bolševiky pasiuntinys dedasi 
su kapitalistais.

PARYŽIUS. Leonidas Krassi- 
nas, sovietų ambasadorius Fran
ci j ai, apleido Paryžių ir atvyko 
į Maskvą. Oficialiai buvo pa
reikšta, kad buk jis už mėnesio 
sugrįšiąs, tačiau franeuzų kai
rieji laikraščiai, bolševikiški, 
skelbia, kad buk Krassinas pa
meta diplomatiją ir su kitais ka
pitalistais sudaro kokią ten ver- 
teivystės firmą.

Du nusinuodino nuo pyragaičio
FALL RIVER, Mass. Trijų 

metų amžiaus Beatrice Le Clair 
ir jos broliukas 14 metų amžiaus 
mirė užvalgę pyragaičio, kurį jie 
rado netoli savo namų. Kiti trys 
vaikai, kurie taip ragavo to py
ragaičio, sunkiai serga. Daktarai 
tvirtina, kad keksas buvo pase
nęs ir jam buvo per save susida
rę nuodų, vadinamų ptomainais.

Purickis “Lietuvos” 
redaktorius.

Pakvietus d-rą Jokantą švieti
mo ministerių, “Lietuvos” vy
riausio redaktoriaus vietą vaka
vo. Dabar “Lietuvos” redakto
rium paskirtas d-ras J. Purickis.

NESUSIPRATIMAS TARP A-
MERIKOS IR MEKSIKOS.

WASHINGTON, birželio 15 d. 
Meksikos prezidentes Calles vie
šai pareiškė Amerikos spaudoje, 
kad Jung. Valst. sekretoriaus 
pareiškimas, jog Meksika priva
lant prisilaikyti tarptautinių 
obligacijų, įžeidė Meksikos so. 
verenumą. šitoksai pareiškimas 
užgavo Amerikos valdžią. Gali
mas daiktas, kad dėl to vėl bus 
pertraukti diplomatiniai ryšiai 
tarp Amerikos ir Meksikos.

Juozas Ląkis, So. Bostono lie
tuvis areštuotas Walthame už 
smarkų autdmobiliaus važiavi
mą.

Reikalingas 
Zeceris

RENKALINGAS LINOTY- 
PISTAS-ZECERIS, GERA AL
GA IR VISOS DARBO SĄLY
GOS, DARBAS UŽTIKRINTAS 
ANT VISADOS. PRAŠOME AT
SIŠAUKTI ŠIUOM ANTRAŠU;

SANDARA
' 327 E. Street.

So. Boston, mm J
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1L.T.S. REIKALU
NARIAI PRISIRAŠĖ
PRIE ALTS.

ė

12 kp. Lawrence, Mass. 
Pranas Bruzgulis.

J£uopų sekretorių atydai.
Visi ALTS, kuopų sekretoriai 

prašomi pranešti Centro sekre
toriui kiek reikalinga mokesčių 
knygelių kuopos nariams. Kiek
vienas narys turi gauti mokesčių 
pakvitavimo knygelę. Taigi Cen
tro sekretorius prašo visus na
rius, savo mokestis nevilkinti, 
bet artimiausiame susirinkime 
apmakėti, nes 11-to Seimo nuta
rimu, bus spendojami visi tie 
nariai, kurie praėjus trims mė
nesiams neapsimokės savo duok
les už organą.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

KUOPŲ NARIAMS IR 
VIRŠAIČIAMS.

Vasaros laikas labai daug su
trukdo musų veikimą, ypatingai 
susirinkimus kuopose. Kuomet 
susirinkimai nelaikomi regulia
riai skaitlingi, tai orgazacijos 
veikimas tampa mažesniu. Bet 
vasarą rodos turėtų būti paranki 
musų veikimui, mes Sandarie
čiai turime padaryti kodaugiau
siai judėjimo vasaros laiku ren
giant išvažiavimus, piknikus ir 
kitokias pramogas ir visur butų 
galimybės skleisti musų idealus, 
plėsti musų organ izatyvį darbą. 
Tiesa, rytuose Sandariečiai gana 
sėkmingai veikia vasaros laiku, 
ypatingai 1-mas ir 2-ras Apskri
čiai rengiasi prie didelių išvažia
vimų. į kuriuos kas metais sut
raukia minias žmonių. Tas ge
ras ir gražus darbas, bet reikia 
daugiau tokių išvažiavimų reng
ti. Kuopos tūlose kolionijose mie
ga arba susideda su kitoms 
dragijoms bendran darban, bet 
geru daliku veikti kartu, kuomet 
vienoms kuopoms neišgalima 
savarankiai veikti, tačiau musų 
kuopų pareiga yra savarankiai 
darbuotis ir turėti naudą mora
le ir materiale savo kuopai.
Išnaudokime išvažiavimus orga

nizacijai.
Mes brangus vienminčiai, pri

valome išnaudoti išvažiavimus 
musų organizacijos labui ir mu
sų liaudies labui. Visų pirmiau
siai, kiekviename išvažiavime 
musų veikėjai turi nepamiršti 
žmones prie vasaros patogumų 
kur po medžių ir apkalbėti rei
kalus musų visuomenės, musų 
oiganizacijų. Neužtenka to, kad 
mes išvažiavę į laukus-pievas ty
ro oro gauname pakviepuoti, rei
kia nepamiršti savus tautinius 
reikalus, darbininkų gyvenimo 
klausimus, čia mes tankiai apsi
lenkiame svarbiais dalykais, o 
tai vis tik dėl musų neapsižiūrė
jimo. Musų susirinkimai į įvai
rius išvažiavimus bei piknikus 
daug gero atneštų toms organi
zacijom ir indevidualams, jeigu 
juose mes apkalbėtume savo or
ganizacijų reikalus, žinome ge
rai, kad tik susirinkimuose mu
sų darbininkų gyvenimo klausi
mai buna iškelti ir tinkamai iš
rišami, taipgi taip pat ir organi
zacijų augimas priklauso nuo 
musų susirinkimų, todėlei San
dariečiai nepraleiskime progas, 
rengkime išvažiavimus, piknikus 
ir juose kelkime įvairius gyveni
mo klausimus, aiškinkime orga
nizacijos svarbumą musų vien
genčiams, patraukime musų 
žmones arčiau musų idealų ir 
organizacijos.
Išvažiavimai piknikai duoda ma

terial naudą.
Kuri organizacija arba drau- 

veiklesnius savo narius,r

ta ir turi didesnę naudą ir jinai 
auga ir stiprėja laipsniškai daug 
geriau, tokia organizacija yra 
musų ALTS., kurios nariai vei
kia visur ir pasisekimą turi. Bet 
mes žinome, kad musų veikimas 
dažnai buna nejungiamas, o tik 
paskiroms pajėgoms, atliekamas. 
Tiesa, musų Apskričiai, ypatinl 
gai 1 ir 2-ras, jiedu kas metai vi
sų kuopų bendromis pastangomis 
parengia po vieną kitą didelių 
programų vasaros laiku išvažia
vimuose, tačiau panašiai gali 
veikti ir kuopos bendrai susita
riant ir daug daugiau naudos iš 
to turėtų. Piknikai ar šiaip jau 
išvažiavimai duoda progą turėti 
didelių finansinių pasekmių, kar
tais net šimtai dolerių pavyksta 
uždirbti. Tokie pinigai yra bega
lo brangus organizacijai ir su 
tiek- pinigų galima nuveikti di- 
delus darbus visuomenės labui.

Sandariečių turėtų buri užsi- 
brėžimas, kad šią vasarą mes pa
rengtume kodaugiausiai išvažia- 
vimų-piknikų ir tuomi sukeltu- 
me kapitalą musų organizacijos 
reikalams, kaip politiniams, taip 
ir vidujiniams ir jeigu paimsime 
sau už pareigą to siekti, tai mes 
atliksime daugiau darbo, negu 
mes galime atlikti su įvairiais 
parengimais žiemos sezone musų 
ankštutėse svetainėse.
Musu centro valdybos šių metu c 

tūloms permainoms įvykus.
Sandariečiai be abejo laukiame 

ką mums pasakys musų nauja 
valdyba šiais metais, ypatingai 
daug laukiama nuo musų naujo 
prezidento Dr. K. Draugelio, ku
ris yra žinomas kaipo vienas iš 
labai veiklių ir sumanių žmogus 
ir turįs daug savo draugų jam 
pritarenčių. Aš atsakyti į šį 
klausimą nebandysiu, bet turiu 
pareikšti, kad Dr. K. Draugelis, 
atsistodamas priešaky musų or
ganizacijos jau tik tuomi įneša 
daug gero į musų organizaciją 
kaipo inteligentas ir sėkmingas 
daugelio metų veikėjas.

Nors Seimas vos tik pasibaigė 
ir nesuspėjome nustatyti musų 
metų veikimo problemos bei pro
gramos, vienuok jau upas geras 
matosi pas musų vienminčius 
Sandariečius ir Sandarietes, be 
abejo, kada darbą pradėsime ak
tingai, tuomet musų upas dar pa- 
kilsdidesniu ir kiekvienas musų 
imsimės darbo, dirbsime kas ką 
galėsime naudai musų organiza
cijos ir per ją naudai musų vi
suomenės ir podraug Lietuvai. 
Musu svarbiasia užduotis šiais 
metais, musų tikslas ir būtinas 

reikalas.
Šiais metais 11-tame savo or

ganizacijos Seime priėjome prie 
vieno svarbaus reikalo ir gražaus 
idealo, tai steigimo Sandarai 
nuosavo NAMO, šitas musų vi
sų bauvo svarbiu tikslu ir ide
alu per pastariuosius kelerius 
metus ir pagaliaus mes prie jo 
priėjome per savo aukščiausią 
instanciją — Seimą. Mes nuta
rėme steigti namą, kuriame mu
sų organizacija galėtų rasti tin
kama sau vieta savo darbams 
atlikti ir sutaupinti dideles su
mas pinigų ekonomiziuojant mu
sų organizacijos išlaidas. Gražus 
tikslas, kiltingas idealas, bet rei
kalauja musų didelio pasišventi
mo sunkiam darbui įsteigime sa
vo namą, reikalauja daug lėšų. 
Bet, jeigu pas mus yra tokis no
ras ir pasiryžimas, tai galima 
drąsiai eiti ir pasiekti savo tik
slą. Mes šiandieną jau daug ga
lingesni, negu kitais metais bu
vome todėlei brangus vienmin
čiai, pradėkime savo darbą, vi
sokioms progoms bandykime su
kelti* kapitalo musų steigimui 
organizacijos centrui namą, šia
me reikale musų visų užduotis 
pasikalbėti ir pagaminti sugesti

jų musų centro valdybai, kuri 
Visų musų geras mintis ir suges
tijas ir iš jų padarys vieną dide
lę ir lengvą problemą namo stei- 

;gimo reikale.
Nepoilgo, gerb. Sandariečiai 

patirsite centro valdybos pab- 
riežtą darbą musų organizacijos 
reikaluose, kiekvieno musų pa
reiga duti prisirengusiam imtis 
plataus veikimo, idant musų cen
tro valdyba pas mus rastų pagel
bės tiems darbams apdirbti. Tai
gi, vasaros laiku, išnaudodami 
galimybes, dirbkime kaip kas 
galėdami ir tuo pačiu sykiu ren- 
gkimės didesniems darbams ru
dens sezonui.

ALTS. Centro Sekr.
V. M. Čekanauskas.

WORCESTER, MASS.
Pavyzdingos Sandariečių krikš

tynos.
Nedėlioj, gegužės 24 d., p.p. 

šablinskų namuose buvo links
mos ir pavyzdingos krikštynos 
jųjų sunaus Vytauto Vincento 
šablinsko. Kūmais buvo p-nia E. 
Krasinskienė ir A. Kriaučialis. 
žymus būrelis svečių, kurie link-

Mikas Petrauskas.

Dienyno Nuotrupos.
Balandžio ld., tai diena kvai

linimo. Praėjo diena ir manęs 
niekas nenukvailino, nei ne kvai
lino.

Jeruzaly atidarė žydų univer
sitetą. Kaune žydai tą dieną kal
bėjo Lietuvos universitete ir 
šaukė valio už Lietuvą ir Angli-

Balandžio 2 d. Labai puikus 
oras: šilta net 14 laipsnių šilu
mos pagal R.

šiandien gavau savąją senąją 
smuiką, kuri buvo likusi Lenin
grade dar 1905 m. Toji smuiką 
yra man tuomi brangi, kad ji 
yra visa mano drožta, o tėvas 
mano ją suklijavo. Tą smuiką 
man parvežė mano pusbrolis, A. 
Petrauskas, dabar Lietuvos ka- 
riumenėje, 8-to pulko vadas.

Balanžio 3 d. Tikra vasaros 
diena.

Balanžio 4 d. Klausiau paskai
tos Tilmąnso teatre, tik ką atva
žiavusio iš Leningrado prof. S‘pe- 
ranskio, apie “šeimynos tragedi
ją”.Paskaita be išvadų Skaityta 
buvo labai gražiai, oratoriškai. 
Speranskis — puikus fazeologas, 
bet minties aiškio — jo minties 
— niekur nėra. Kalbos turinys 
buvo toks, kad klausytojui nie
ko subrendusio nebuvo patiekta. 
Daugiau buvo poetiškos formos 
kalboje, negu mokslinės; —a- 
belnai, tai tik grazbilystė.

Balandžio 5 d., Nedėldienis. 
Liaudies operos turėjau net dvi 

Knygos Žmonių Mokslas, Skaitykite Jas. į
K* PASIRINKITE ŠIAS KNYGAS SKAITYTI VASAROS LAIKU Už PIGIĄ KAINĄ.

Perkant šias visas kny gas rinkos kaina mokėti $12.75. Bet prisiųsdamas šį skelbimą ir
gj $8.50 sutaupai $4.25. .

LIETUVOS ĮSTATYMAI, Knyga turi 1031 puslapių audekliniais apdarais 6X9 Formato
JK sutaisyta teisininko A. Merkis, suredaguota Vyriausio Tribunolo Pirmininko A. KRIŠ- ĮK

LYTIES MOKSLAS, Knyga turi 394 puslapių, parašė Dr. J. A. KARALIUS, M. D.,
6X9 Formato skuriniais gerais apdarais, šaltinis žinių lyties ir sveikatos srityje, su pa- g j 

gj veikslais iliustracijoms, Kaina............................................................ $6.00 gj
KANDIDAS, Knyga turi 170 puslapių gražiausios pasakos su pamokinimais. Vertė >

SJ KAROLIS VAIRAS, Kaina...................................................................  $1.00
gj KELIONĖ APLINK PASAULĮ per 80 dienų, labai gražios apysakos su daugybe pa- gj 
gj veikslų, kiekvienam patinka 6X9 formato, Kaina......................... .............................  $1.00 gj
gj ŽMOGAUS PAREIGOS, Knyga su 245 puslapių geros popieros, labai pamokinanti, 6X9 gj 
(;) formato, kaina tik............................................................. ................... *......................... $1.00 g)
Jp PAJUDINKIME VYRAI ŽEMĘ, labai gražus skaitymai apysakos Knyga su 116 pusią- gį

pių, labai gražios pasakos, Kaina tik................................................................................  $.75 (b
PALYDOVAS, Knyga su dviems žemlapiais Lietuvos ir Kauno Miesto, pilna informaci- (y 

SJ jų aPie įvairias valstybinias įstaigas ir šiaip visokių žinių, audekliniais apdarais ,Kaina $.75 S? 
Si POLITIŠKA EKONOMIJA, Labai svarbi moksliška knyga, Kaina .... . .......................... $.75 S?

Užsisakyk- visas šias knygas tuoj aus, kas prisius Money orderį su šiuom skelbimų su-
SU taupins $4.25. Pasinaudok. į:j

KETURIOMIS KOJOMIS PAU
KŠTIS.

Af riko j e yra paukščių su ketu
riomis kojomis. Juos vadina hoa" 
ctzinais. Jie gyvena vandenyje ir 
dažnai visomis keturiomis įsirėp- 
lioja į medžius, tarytum kokie 
raptiliai. Jie yra jau išnykusios 
gadynės gyvūnų liekanos.

327 E STREET,
“SANDARA”

SO. BOSTON, MASS.

smindamiesi linkėjo laimingai 
augti jaunam tautiečiui.

// j“Tarybos” išvadavimas.
Gegužės 30 ir 31 dd. įvyko W. 

L. D. Tarybos išvažiavimas Tat- 
nuck ūkyje. Išvažiavimas puikiai 
pavyko, šioje vietoje tautiškos 
draugijos turi kas sekmadienį 
savo išvažiavimus.

Apsivedė.
Jonas Dirvelis, Worcesterio ir 

apielinkės lietuviams gerai žino
mas muzikas ir “Aušrelės” cho
ro vedėjas, žymus Sandaros 16 
kp. narys apsivedė su panele 
Ona Glaudžiute. Vestuvės buvo 
birželio 2 d. Linkėtina laimingo 
gyvenimo jaunai porai.

Naujam darbe.
Žymus 16 kp. narys ir sekre

torius, p. J. J. Krasinskas, pra
dėjo dirbti saldainių krautuvėje 
pas p. P. Dėdyną. Krasinskas 
sakosi jam gerai sekasi šaltako- 
šė pardavinėti, bet man gaila jo, 
nes ilgos jo darbo valandos ne- 
leidžiam jam darbuotis tautiškoj 
dirvoj.

Worcester!© lietuvis.

dar

nieko ypatin-

Šiandie prieš-
Penktadienis,

repeticijas.
Balandžio 6 d. Oras vis 

puikus. Gražu ir šilta vis net iki 
16 d. balandžio.

Balandžio 7-8-9 
gesnio neatsitiko.

Balandžio 10 d. 
Velykinis Didysis 
tai p. Norkienė, mano dabartinė 
šeimyninkė, davė pasninko val
gį per visą dieną.

Balandžio 11 d. Šiandien labai 
šilta,netir ir vienu švarku vaikš. 
čiojant žmogui karšta.

Balandžio 12 d. šiandien Ve
lykos. Aš — kad ir Velykos sku
binu parašyti orkestrai partijas 
“Vaikas ar Mergaitė” ir “Biru
tei”, nes tie veikalai bus stato
mi su pilna orchestra, operos 
orchestra. Visgi buvau pas Kip
rą ir pas pp. Sleževičius. Pats 
M. Sleževičius sirgo, gulėjo lo
voje. P-nia Šleževičienė ir dak
taras K. Grinius buvo šeiminin
kais.

Balandžio 13 d. Antra Velykų 
diena, tai tarnai ir tarnaitės vai
šinasi. Pirmą Velykų dieną ūžia 
ponai, o antrą — ponai pavargę 
— ūžia tarnai.

Po piet buvau Meno Mokykloj, 
pas dailininką J. Vienažinskį. 
Buvo susirinkusių daug dailinin
kų, keletas muzikų ir keletas vi
suomenės veikėjų, kaip antai: 
Purenai, K. Bielinis. Iš muzikų, 
amerikiečiams žinomų, buvo 
Povilas Čiurlionis, kuris Meno

Mokykloj dabar dėsto architek
tūrą.

navo p . J. Babravičius operoje 
“Sevilijos Kirpikas”. Babravi
čius turėjo gražius kostiumus ir 
dainavo gerai, nors truputį ner- 
votai, nes rolę buvo išmokęs sku
botai. • '

Balandžio 14 d. Šiandie rūpi
naus Liaudies Operos reikalais. 
Padaviau prašymą Apskrities 
viršininkui, kad duotų leidimą 
statyt “Birutę” ir-“Vaikas ar 
Mergaitė?”. Rūpinausi kostiu
mais, grimirotojumi, muzikan
tais, spauda ir daugeliu kitų da
lykų. Bilietų pardavinėjimą pa
vedžiau Valstybės Operos kasi
ninkui, p. Lebušiui.

Balandžio 15 d. šiandien esu 
šiauluose. Pirmu vaidinimu čia 
nuspręsta statyti “Birutę”.

Balandžio 16 d. Vėl esu Kaune. 
Šiandien lyg vėsiau ir pradeda 
debesiuotis. Ūkiams reikia jau 
drėgmės.

Balandžio 17 d. Dulkia lietus. 
Kauno šaulių Sąjungos skyrius 
davinėjo kambarį repeticijas, 
bet dabar pranešė, kad daugiau 
salės naudoties Liaudies Operai 
duoti negali, nes žada įsitaisyti 
radio priimtuvą.

Balandžio 18 d. Nieko ypatin
go..

Balandžio 19 d. Nedėldienis. 
Nuo 9 iki 1 vai. Valstybiniame 
teatre su pilnu orchestrų dariau 
Liaudies Operos repeticijas “Bi
rutės” ir Vaikas ar Mergaitė?”. 
Orchestroj pasitaikė dar tų pa- K
čių apie trys muzikantai, kurie 
griežė “Birutę” man vedant’ 
Vilniuje, 1906 m.

Balandžio 20 d. Ne šalta; oras 
niūras.

Balandžio 21 d. Karštai varo
mos repeticijos solistų ir choro.

Balandžio 22 d. Gražiai išgiėd- 
rėjo.

- Balandžio 23 d. Valstybiniam 
teatre Liaudies Operos pirmas . 
pasirodymas. Pastatyta “Biru
tė” ir “Vaikas ar Mergaitė?” 
Kaipo nauja trupė, jauni artis
tai, tai praėjo vidutiniai gerai. 
Choras buvo visai geras ir iš 
solistų: Birutė — Alšauskaitė, 
Senis Vaidila — A. Vaičiūnas 
ir Pipimickis — J. Ambrozevi- 
čius pažymiausi artistai.

Balandžio 24 d. Paaiškėjo, kad 
vakarykštis spektaklis bus be 
pelno. Jei bus nuostoliai, tai vie
nas tą kaštą kelsiu.

Balandžio 25 d. Lija lietus.
Pradėjau instrumentuot ma

žai orchestrai naują savo opere
tę “Prieglaudą”.

Balandžio 26 d. Prof. Morkaus 
Merkelio vardodienio apeigų die- • 
na. Svečių tarpe buvo Maironis,* 
A. Smetona, Volotka — švieti-

m o Ministerijos vedėjas ir daug

Balandžio 27 d. Po vaidinimų, 
po varduvių ir kitų triukšmų 
šiandien nutariau gerai pasilsėt 
ir, jei pasiseks, vieną eilią viso 
laikrodžio skaitlinių apmiegotL

Balandžio 28 d. Esu Šiauliuo
se. Darbavaus nuo 5 vai iki 11 
vai su solistais ir choru.

Balandžia 29 d. Šiauliai; Turė
jau 18 pamokų su solistais nuo 
9. vai ryte iki 6:30 vai. vakare. 
Vakare buvo choro repeticija ir 
ketvirtą valandą ryte išvažiavau

Šiandien 29 d. balandžio, šiau. 
liuose mugė. Mačiau dvi girtas 
bobas, bet girtas visai tinkamai. 
Kad jau žengia sau vidurkele, 
Tilžės keliu, dideliausiais žings
niais, bet bruko akmens baisiai 
joms eiseną gadina ir prie to 
dar painiojasi sijonai. Dvi sau 
“kumutėšv tik čia jau apsikabi
na ir, žiūrėk, žingsnis netikslus 
išardo jas ir vėl viena nuo kitos 
per 7 pėdas atsitolina. Taip sau 
šukaudamos — neva dainuoda
mos —svirdikulia j ančiai nuėjo. 
Aš turėjau gražų vaizdą pro lan
gą iš Tarnautojų Kliubo salės.

Balandžio 30 d. Oras vėsus ir 
lietus smarkiai Ii ja. 10 vai. ryte 
jau aš esu Kaune ir maudaus

iš Leningrado ma- 
prof. Karnavičius. 

apie musų busimą

Atvažiavo 
no kviestas 
Kalbėjome 
darbuotę čia, ar gal pavažiuosi
me ir kur nors toliau.

MEMORANDUM.

Lietuvoje senas lenkiškas pap
rotį s “Svienconai” pradeda nykt. 
Kas nenori “svienconų” taisyt, 
tai iš Kauno dumia kur - nors 
kaiman ir ten sau valgo dešras 
su kopūstais, žąsis ir naminio 
alaus užsigeria. Pabuvęs kelias 
dienas kaime, grįžta sau Kaunan 
labai “apvalaini”, geru oru pak
vėpavę ir ant “svienconų’’ neiš- 
tuštioę kišenių.

Dėlei Romos Papos pasielgimo 
su Vilniaus kraštu, dėlei epar- 
chijos priskyrimo Lenkijai, tai 
Lietuvos daugelio bažnyčių var
pai kad vis dar ir skambina Ro
mos papai, bet labai prikimu
siai ir užsisvajojusiai....

Musų Teisingumo Ministeri
ja ant savo įstaigos neturi jokio 
užrašo. Norintiems rast teisybę, 
tad sunku rast Teisingumo Mi
nisteriją.

Dėlei Liaudies Operos. Vieni 
sako, kad Liaudies Operos M. 
Petrauskui nereikia, nes iš to 
pelno nebus. Kiti sako — jaunos 
spėkos nėr dailės, — be dailės 
kas jau per veiksnis, kuris labai 
ir labai visus judina. Sakote, kad 
Liaudies Operos nereikia, nerei
kia — reiškia — ką - nors dau
giau lietuviško, daugiau savito. 
Taip. Galite sau sveiki viską in- 
temacionalizuot, bet tautos daly
kų, liaudies reikšmės nekliudy
kit. Lietuvoje viską veik inter- 
naciinalizuoja ir vienok Interna
cionalą dainuot bijo. Kodėl taip? 
Jeigu viską intemacionalizot no
rit, tai ir himnus internacionalui 
giedokit, tai nors bus nuoseklu. 
Liaudies Opera duoda peną ir 
pramogą jaunimui, moksleivijai 
ir dėka tokiems vakarams tik 
iškyla daugiau talentingi žmo
nės: Kiprai, Sodeikos, Rakaus
kaitės, Putvinskaitės, Navadaus- 
kai, Monikaitės, Bačiuliai, Amb- 
rozevičiai ir daug kitų.
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Mergina, kuri 
visus mylėjo.

T ANTANAS TULYS.

Žinau aš vieną vietą, kur penkeri metai at
gal buvo keliama vėliausio išmisto orgijos, kur 
jaunimas šėlo pačiose kraštunybėse ir dideliam 
pertekliuje, šiandie ta vieta užsidarius; jos vi
dus tamsus, drėgnas ir vėsus; jos langai žemė
mis apnešti... Bet aš nepasakosiu apie ją. Pa
sakosiu jums apie vieną restoraną, kuris už
sidarė tik kelios dienos atgal.

Pamatęs jo lange iškabą “Išnuomavimui” 
ir pažvelgęs vidun pro jo langą, aš kone apsi- 
siverkiau. Kambarys buvo jau apleistas, ištuš
tintas. Nebebuvo ant jo sienos pajuodavusio 
laikrodžio, kuris karekteringai taksėdavo tik- 
tak, tik-tak; nebebuvo jame marmurinių stalų, 
prie kurių sėdėdavo dažniausia purvini, saulės, 
ar fabrikų liepsnos įraudoninti vyrai.

Trys mėnesiai kai buvau paskutinį kartą 
užėjęs į tą rausvai rudą maliava išmaliavoto- 
mis sienomis restoraną. Vienok, tarytum šian- 
dienyškčiai, mušės į galvą praeitos vasaros čia 
praleistų valandėlių atsiminimai. Su žaidžian
čiais saulės spinduliais, su kuždančiu vėju mies
to gatvėse, su pralekiančių automobilių šešėliais 
grįžo atsiminimai anų gražių valandėlių. Maži 
prietikiai, keno pasakyti nieko verti juokai, sa
votiški vyrų pasijudinimai, Juzės šypsena —jos 
žodžiai tušti, švelnus, linksmi žodžiai, judėji
mas, — daug, daug ko dar nepasakomo žodžiais, 
kas dėjosi tame restorane, veikiai grįžo į mano 
atmintį.

Tos valandos!.. Valandos praleistos tame 
restorane, karštam, pašvinkusiam, garo ir mu
sių pilnam restorane! Rodos, ką brangintino galė
tum pasakyti apie vietą, kur užeina pavalgyti 
sunkaus darbo nualintas žmogus, o vis tik yra 
kas... Ypač dabar, kada vieta užsidarė. Kada ži
nai, kad ten nebesugrįš Juzė, ta brangi, visų 
mylima patarnautoja.^

Metai eis, tavo sveikata ir energija, tavo 
jaunysta, tavo veido grožė dils, o ji čia nebepa
sirodys. Tu nebegirdėsi iš jos lupų tų žodžių, 
kurie atmintyje tebesikartoja; tu nebematysi tų 
įvairių, patraukimų erzinančių jos šypsenų, ku
rios tavo akyse dar tebestovi.

Juzės nebėra musų mieste; ji kažin kur 
dabar gyvena. O gal jau galvą kur nusisukus. 
Restoranas, kur ji dirbo — užsidaręs. Maža ko
medija, kuri čia ėjo, pasibaigus... Bet kaip nori
si kalbėti apie tai, ko jau nebėra ir jauti, kad 
nebebus.

Vieta buvo maža, mažiems žmonėms, su
varžytiems baimės ir neturto. O vienok ir į tą 
skurdžių vietą kartais buvo kas dėbtelėti akį ir 
nusišypsoti.

žmonės moka džiaugtis tuo, ką jie turi!
Bet iš tikrųjų, tai nebuvo vieta, kur užeini, 

pavalgyti, užsimoki ir išėjęs tuojaus pamiršti 
ten buvęs, čia buvo kas tokio lyg patraukiančio, 
lyg savo...
, Lankydavau ją reguliariai, kartą į dieną.

Patarnavo ten, apart savininkų, viena Juzė, 
ypatingo tipo mergina. Linksma, visada turin
ti ką pasakyti ir mokanti pa jukinti atėjusį.

Vieną dieną ji priėjo savininką ir tarė:
—Čia reikia dviejų patarnautojų. Aš pat

ruksiu viena belakstydama.
—Pažiūrėsime, — atsakė jai vyras ir tuo

jau priėjo savo partnerį pasitarti.
—Mes turime prie Juzės pasamdyti kitą 

patarnautoja, kitaip ji mus palieka, — sekė 
vyras, kuris rodės nusimanąs biznyje. — Ji ant
ru kariu šiandie apie tai priminė. Ji pasirodė 
griežta.

—Griežta,, hm! Patarnautoja stato ultinatu- 
mą, tarytum tai butų paprasta. Kas čia baisaus, 
jei ji išeis? Bus kita. Vakar buvo atėjusi Marė 
prašytis.

—Taip, bet...
—Aš suprantu kame dalykas... Tegu ji iš

eina, jei nori.
—Pasirodyt tokiu smarkiu gerai tik ten, kur 

yra išrokavimas. šiame gi atsitikime tą smar
kumą statai pats prieš save. Biznio pasisekimas 
remiasi juk ant mažų dalykėlių...

—Ant mažų ir ant didelių...
—Taip, ant mažų ir ant didelių. Bet tarp 

pasekmingo ir nepasekmingo biznieriaus yra 
tas skirtumas, kad pasekmingasis saugo lygiai 
kaip didelius, taip ir mažus dalykus; o nepasek- 
mingasis žiuri tik į didžiuosius, neigdamas ma
žuosius. Tame ir yra jo nepasisekimas. Paga
liau Juzės pasilaikymas musų valgykloj nėra 
mažas dalykas, arčiau į tai pažvelgus. Galime 
atsiminti, kur buvome pusmetis atgal. Ji atėjo, 
valgykla pradėjo kilti. Kasdiena atsilanko nau
jų svečių. .Standie musų savaitinė apyvarta sie
kia keturis sykius daugiau, negu siekė .šeši mė
nesiai atgal...

—Taip, bet ar tas nuo jos priklauso? Gal 
tau taip rodos, bet po teisybei taip nėra.

SANDARA

čia biznio amaturistas pasakė apie kalbamą 
patarnautoją tokių dalykų, kurie geriaus palik
ti nepakartojus.'

—Tegu ji buna ir tokia. Tegu ji užsiima ir 
tuom. Tai privatis jos reikalas. Kas čia mum 
apeina....

—Bet žmonių kalba? Gera žmonių opinija 
visada turi savo vertę.

—Yra tam išimtinumų. O šiame atsitikime 
kaip tik ir reikia pritaikinti tą išimtįnumą. Fak
tas yra faktu, žmonės' skleidžia prastas opini
jas apie Juzę. Tas gal turėtų kenkti bizniui, bet 
priešingai šiame atsitikime. Prasta opinija apie 
Juzę, toj prasmėj, tik ir kelia musų valgyklą. 
Štai apielinkė kalba, kad ve toj ir toj valgykloj 
patarnautoja kladestinė mergina. Tas garsina 
valgyklą. Prie to daugelis turi norą ateiti čia 
pasižiūrėti, kaip išrodo ta kladestinė: kaip ji 
veikia, kaip kalba, ar jos paakiai įdubę, ir tt. 
žmonės nors ir turi tendenciją prie dorovingu
mo, vienok yra silpni. Maži gašlumai sumina 
visus jų pasiryžimus. Tie, kurie taip kalba, pa
tys čia valgo. Jie kalba ir ateina čia valgyti net 
ir tuomet, kuomet jie nenori.

Tai buvo žmogus kuris matė dalyką teisin
gai.

Ta patarnautoja buvo tokia balandėlis, prie 
kurios lipo neženoti ir ženoti. Ji žinojo ką tau 
pasakyti, kaip tavo ranką suspausti, kaip tau į 
pašonę pirštu basteiėti, kaip paprašyti ją pa
šaukti po darbo valandoms. Tu išsrėbei bliodą 
be skonio sriubos, suvalgei šmotą senos mėsos ir 
tuojau užmiršai. Tavo atsiminime pasiliko tik 
ta paukštelis. Valgyklą apleidęs tu tebegirdė- 
davai jos juoką, skambančius žodžius, tebematy- 
davai jos šypseną ir nuduotą ar teisingą jos tau 
atsidavimą. Ką ji dirbo, kuo ji užsiėmė išėjus 
iš valgyklos dažnai neateidavo tau į galvą. O 
jei ir ateidavo, tai gerais motyvais. Visa, ką tu 
matei joje tai širdingą, prie ko siekiančią mer
gaitę. Tu supratai, kad ji yra talentinga mer
gina, gyvenimui atsidavus mergina, prie aukš
tybių siekianti mergina. Jei ji klampojo purve, 
jei ją lankė žmonijos atmatos, tai ne ji buvo dėl 
to kalta. Ji per daug mylėjo gyvenimą, per daug 
lygiai mylėjo visus žmones; nebuvo pas ją dis
kriminacijos.

Ir ji lygiai dalinosi tomis trumpomis, link
smutėmis gyvenimo valandilėmis — aistraus 
susijudinimo valandėlimis, pasprukus iš kasdie
ninio duonpelnio užsiėmimo.

Jos prašymas nebuvo išklausytas.
Už savaitės ji apleido tą vietą ir staiga din

go iš visų^pažystamų žinios.Galbut niekam nieko 
nesakius ji išvažiavo iš musų miesto.

Užėmė jos vietą nauja. Rodos, gražesnė iš 
veido ir liemens; bet ji buvo ne Juzė.

*—Kur Juzė? Kada ji sugrįš? — klausinėjo 
vyrai.

Skambino Juzei telefonas.
Bet Juzės nebuvo. Neprieidavo ji atsaky

ti telefoną, nebepasirodydavo ji prie tų skurdžių 
stalų su peiliais, šakutėmis ir garuojančiais 
valgiais ant lėkščių.

Netrukus pasamdyta dar viena patarnau
toja, nes pirmoji nevaliojo apsidirbti.

Praėjus mėnesiui viena atleista, nes jau 
vienai buvo lengva darbas atlikti.

Praėjus dviem mėnesiam jau ir ta viena ne
beturėjo ko veikti.'Ir ją paleido. Savininkai pa
tys patarnavo.

Greitai ir jiems nebebuvo kas veikti.
—Mes turime grąžinti Juzę, arba uždaryti 

valgyklą, — tarė tas, kuris pirma nemokėjo ge
ros patarnautojos įvertinti.

—Juzė kasžin kur, -— trumpai atsakė par
tneris.

Po tuom nedaug dienų praėjo ir valgyklą 
visi užmiršo. Tik kas ne kas beužeidavo.

Ant galo jį uždarė.’ Namo savininkas iška
bino lange iškabą “Išnuomgjimui”.

Pažvelgus į tą vietą, kur kabojo pajuodavęs 
laikrodys, ir permetus akį išilgai kambario, ma
tai reginį apleisto daikto. Tačiau nors ten ne
bėra to pajuodavusio laikrodžio, tų marmurinių 
stalų, prie jų susėdusių žmonių; nors ten nebė
ra Juzės; bet tos mergaitės dvasios, šypsenos, 
minties, apsiėjimo, kalbos, jos ilgesio, ir daug 
ko nepasakomo regi prisisunkusią visą kamba- 
bario atmosferą. Ant sienų, ant grindžių, ant 
lubų, plyšiuose, rodos, yra kas nors palik
ta tos mergaitės, kuri galėjo ir pataikė visus 
žmones lygiai mylėti.
1-23-25.

Gyvenimas kelias kaip sapnas saulėtas 
Laurų vainikas gėlįų Dangus!

* Dilgėmis klotas rojum minėtas
Nejau pasaulis toks įstabus? J ?

Nerimstančios svajones laiko jūrės ; ? 
Gyvenimą dabiną kryžiais kapais; U U ’ 
Amžiais į gelmes plaukiančios burės ■ 
Lydi graudingai žemės varpai.

Tekančios upės — tai laikas lydėtas 
Ten okeane audringai banguos, 
Bet auštantis rytas Dangus žvaigždėtas 
Mums vilties Himną visad dainuos.

. Nebijau mirt...
Nebijau dabar mirt. Galėčiau 

šioj valandoj padėt savo gyvastį 
ant mirties aukuro, nė kiek ne
sigailėdama apleist šį pasaulį.

Jaunystėj būnant, pamany- 
mas apie mirtį suspausdavo 
man širdį ir jausdavau ne tiek 
baimę, kiek gailestį netekimo tų 
visų gerenybių, kurias pasaulis 
siūlo. Kiek knygų palikčiau ne
perskaitytų ! Kiek žmonių netek
tų pažinti! Kiek teatrų nepama- 
tyt! Su didesniu godumu mesda- 
vaus į gyvenimo sukurį, išnau
dodavau kiekvieną brangią mi
nutėlę. Gyvenau, skaičiau, link- 
sminaus, kad užmiršt, apgaut 
mirties mintį.

Subrendau. Jau nebestumiau 
mirties mintį šalin. Pradėjau 
prašalint tas gyvo linksmumo 
valandas. Jų vieton parsikvies- 
davau gilias, tykias, iš pradžios 
nemalonias, bet galiaus raminan
čias mirties klausimo svajojimo 
valandas. Pasekmė to, man gy
vent ar mirt visvien.

Ar mes padarom pasauliui 
skriaudą mirdami ? Kiekvienas 
žmogus gyvena sau, savo naudai. 
Sakote, veik kiekviena ypata sa
vo gyvenimu prisideda prie žmo
nijos gerovės, ištobulinimo. Pri
sideda mažyčiu krisleliu. Retai 
kas naudojasi kito gyvenimo pa
moka. Kiekvienas nori pats gy
vent, pats patirt savo gyvenimo 
klaidas, savaimi išmokt vengt tą, 
kas kenksminga, žodžiu, musų 
pasaulis egzistuoja tik savotiš
ku credo. Yra daug kalbama apie 
pasišventimą žmonijai, pasiau- 
kavimą mokslui. Ar tai yra tik
ros prasmės pilnaširdis pasi
šventimas? Viskas pamatiniai 
daromas dėl savimeilės. Visi iš- 
gerbuvio, ant naudos ar garbės. 
Musų gyvenimas pamatuotas 
savimeile.

Mes gyvenam. Ar tas musų 
gyvenimas turi daug reikšmės? 
Numirštam, draugai paaimanuo
ja, apgailestauja ir laiko bėgy j 
— užmiršta. Musų įtekmė pra
nyksta. Musų nuopelnai numirš
ta sykiu su mumis. Paveldėtojai 
pešas dėl palikimo, kurį nori pa
sisavinti ne dėl mirusio atmin
ties, bet dėl savo pralobimo, pa
puošimo. Išgaruoja esenybė, vi
si praleisti ant šios žemės metai 
nueina per niek. Kiti užima mus 
vietas to paties galo tikslu.

Į pomirtines kankynes ar nuo
pelnus netikiu, žmogus turi sie
lą. Siela yra paties žmogaus tve-

I •narna, auginama, yra jo gyveni
mo esencija. Siela egzistuoja tik. 
su žmogumi, žmogus miršta. 
Nėra kam penėt, prižiūrėt jo 
sielą. Siela pranyksta, pirm negu 
kūnas paslepiamas pranykimui. 
Ji miršta iš nuobodumo,''alkio, 
toj trumpoj valandoj po žmo
gaus mirties.

Taigi, nebijau mirt. Mirčiau 
kad ir šiandien. Bet ir tam kliū
tis. Mane kankina, trugdo — a- 
bėjonė. Man mirus, ar kas gailė
sis manęs? Kaip skaudu butų, 
jei mano draugų, mylimų, arti
mų širdys plyštų ašaromis iš 
gailesčio dėl mano mirties. O 
kaip skaudžiau butų, jei jie nė 
kiek nesigalėtų manęs, jaustus 
palengvinti netekę manęs. Ot, 
jei galėčiau išauklėt taip stiprią 
sielą, kad ji be manęs gyvuotų 
užtektinai ilgai. Kad persitikri
nus tuom gailesčiu.... -Bet — ko
kia nauda?....

čia taipgi savotiškos rūšies 
sanmeilės kompleksas. Jei ne tas 
nebijočiau mirti...

R.

Simas Bėdute. 
SAPNAS.

Sapno tylume
Audžiau dainą vieną 
širdies gilume
Jaučiau džiaugsmo dieną.
Kai dainą išaudžiau — 
Džiaugsmas pražuvo, 
Į širdį kai spaudžiau — 
Ašaros pasriuvo.
Tai sapnas išnyko 
Ir pančiai vergijos 
Man nešti vėl liko.
Šiauliai.

Simas Bėdulė.
SVAJŲ KELIONĖ.

Kai krenta rasa,
Kai medžių lapeliai
Pasaką dyviną audžia,
Mėnulis kai rieda
Mėlyne dangaus —
Smagu tad’ svajoti, 
Laisvas vis skrendi
Sniegelių sparnužiais
Lyg vėjas skrajūnas
Į tolius svajingus.
Kančiose žemės
Apniursti per dieną.
0 nakčiai atėjus
Skausmus palieki
Ir, šviečiant mėnuliui,
Laisvas lakioji ,
Po platų žvaigždyną 
Po laisvės berybę.

Tenenai,
1925. III. 14. ■ ’

Rytas šile.
Pirmieji aušros spinduliai

Bučiuoja apmigusią tylą;
Tamsieji šešėliai 'bailiai

Ir nyksta, ir slapstos, ir dyla, 
Kaip dulkės ant vėjo.

Ir paukščiai išbudę anksti
Atnaujina savąją gaidą 

Meliodija švelni, grakšti,
Paskleidžia banguojantį aidą.

Jau rytas atėjo.
Ir saulė pro medžių lapus

Taip skalsiai visur auksą beria;
Ir gėlės paskleidžia kvapus,

Net širdį elikzeriai veria-
Rasa visą gamtą dabina...

Kaip linksma, kaip sieloj smagu!
čia varsos ir muzika pinas;

Jei žmogus netektum draugų,
Tai čia vistiek butum ne vienas.

čia liejasi dainos ir-vynas...
5-31-25.

Nadas Rastenis.

Trioletas.
/ Jau horizontas merkia akis — 

Sparnais plezdena leidžiasi žemėn; 
Viltis ir saulė kartu sušvis — 
Jau horizontas merkia akis.
štai ilgėsis sparnuotas, ir žvaigždės sakys, 

, Juk tamsos kapai likimą lemią! — 
•' Jau horizontas merkia akis 
į Sparnais plesdena leidžiasi žemėn.

1925 m. birželio 18 d. Nr. 25.

Cbruhna Jesus, iš 
Indijos.

Kunigas, kada jis yra iŠven
čiamas,turi- prisiekti, kad jis 
nieko nemokins žmones apie ki
tus tikėjimus, apart savojo. Už 
tai parapijonai nieko ir nežino, 
kad pasaulyje yra Šešiolika svie
to atpirkėjų, tošių kaip U žus 
Kristus, ir kad tie visi atpirkė
jai buvo nukryžiavoti ant kry
žiaus. Ghrishna Jeseus, arba 
Krišna Jezejus buvo vienas to
kių. Kadangi jis yra plačiausiai 
pasaulyje žinomas, daug plačiau, 
negu Jėzus Kristus, tai čia ir pa
minėsiu nors trumpai jo gyveni
mo istoriją.

Krišna Jegejus, indų Atpirkė
jas ir Išganytojas gyveno Indi
joje 1200 pirmiau, negu Jėzus 
Kristus Judi joj e. Jo mokslas bu
vo toks pat, kaip ir Kristaus, 
kuris gyveno daug vėliau. Jis 
pasekėjų turi pasaulyje 300,000- 
000 suviršum, tai daug daugiau, 
negu Jėzus Kristus turi. Kriš
na Jezejus tarp kit ko mokino:

Tik nuolankių dvasioje yra 
dangaus karalystė.

Visame susivaidyk. ,
Dūšia atsako prieš Dievą už 

savo darbus.
Nepasiduok blogam.
Geriau dovanoti skriaudą, ne

gu keršyti.
Nesidžiaug iš kito nelaimės.
Su malonumu tu gali laimėti 

tą, ko su jėga negali.
Negarbinga mirtis yra garbin

ga, kuomet tu miršti dėl geros 
priežasties.

Gera siela susiramina dėl pa
darytos jai nelaimės, atleisdama 
tą nemalionę.

Dovanok kitam už užsipuoli
mą, bet pats prie to nedasileisk.

Išmintingas žmogus pataiso sa 
vo klaidas, matydamas tas pa
čias kituose.

Daryk gerai, nepakęsdamas 
blogo, o ne bijodamas peklos.

žmogus, kuris suvaldo sava 
ūpą, nugali savo priešą.

Protingas žmogus neįsileidžia 
į pagundas.

Gyvenk kievieną dieną taip, 
lyg ji butų tau paskutinė.

Tarnauk Dievui, gelbėdamas 
kitiems.

Tas, kurs duoda reikalui esant, 
nieko nenustoja.

Mylėk kito gerą.
Maišykis tarpe prastų žmonių, 

kad padarius jiems gero.
Yra virš trijų šimtų akyvų 

analogijų tarp Chrishna Jeseus 
ir Jesus Christ (Jėzaus Kris
taus) mokinimo. Bešališki kriti
kai pripažysta, kad Krišnos mok
slas yra daug aukštesnis, negu 
Jėzaus Kristaus.

Indų Atpirkėjas, lygiai kaip ir 
Jėzus Kristus, gimė iš biednų. 
Jis atėjo ant žemės išgydyti ser
gančius, aklus, glušus, nebilius, 
prikelti numirusius, padaryti 
silpnus tvirtais, suraminti nusi
minusius, išvyti velnią ir apva
lyti pasaulį.

Krišna Jezejus, taip pat kaip 
ir Jėzus Kristus, prasidėjo iš 
nekaltos mergelės. Kaip jis gimė 
piemenys ir išmintingi žmonės 
matė žvaigždę ant dangaus. Kri
šna darė stebuklus labai pana
šius į tuos, kurie buvo daromi 
per Kristų 1200 metų vėliau. 
Abudu jie gimė kaip tai miste
riškai, bet Krišna paliko patiki
mų įrodymų, kad jis gyveno; o 
Kristus to nepadarė.

Indai pastatė jam pammkią, 
ant kurio užrašė: “Krišna Jeze- 
jus, musų Viešpatis ir Išganyto- 
tojas”. Krikščionių atpirkėjui 
tokio paminklo nebuvo pastaty
ta. Krišnai, buvo pervertos ran
kos ir kojos ir buvo nukryžiavo, 
tas ant kryžiaus už žmonių grie. 
kus. Dvasia iš dangaus nusileido 
ant jo, kada jis buvo nukryžia- 
votas. Istorija Jėzaus Kristaus 
yra tik pakarto j imas isterijos 
Krišnos Jezejaus. j

Kazys Plunge.
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gūaušiai figūravo p. Račis, kuris 
taipgš suareštuotas.

Apie p. Račj tas dienraštis nė 
per pusę lupų neprasitaria. Gal 
but “Naujienos” žino, kad p. Ra
čis Lietuvoje buvo social - de
mokratų partijos narys ir kad 
po karui atvykęs į So. Bostoną 
buvo tikras draugas vietinių 
socialistų. O gal dar buvo ir na
rys socialistų, apie tai mes ne
galime tvirtinti. Bet jei nebuvo 
jų nariu, tai tik dėl to, lead so- 
sialistų kuopos yra pakrikusios.

So. ‘ Bostonan atvažiavęs p. 
Račis, kaip jau minėjome lutoj 
vietoj, dirbo prie Baltic States 
Finance korporacijos, kurią val
dė p. Ivas, adv. Bagočius, aptie- 
korius Šidlauskas, p. Gegužis ir 
keletas kitų mažesnių šėrininkų. 
,Tuom laiku p. Ivas, Sandarietis, 
buvo prezidentas minėtos korpo
racijos, ir jis, sužinojęs apie ne
girtiną p. Račio praeitį, paleido 
jį nuo darbo. Tam atsitikus p. 
Gegužis, “Keleivio” leidėjas ir jo 
kompanija socialistai, labai sto-

- VOJE.
•Nesenai musų korespondentas 

rašė, kad kademai rengiasi įves
ti diktatūrą Lietuvoj e.Tos dik- 
taturost pavadintos Apsaugos 
įstatymu, projektas yra tilpęs 
“Sandaroje”. Tuomet buvo spė
jama, kad Seimas krikščionių 
demokratų balsais priims tą Ap
saugos įstatymą. Ir nepadaryta 
klaida — projektas priimtas 
Seime. Valstiečiai Liaudininkai 
ir kiti opozicjoje stovėjo prieš 
Apsaugos įstatymą ir faktais 
nurodė, kad jis nėra reikalingas• 
ir pagaliau, kad jis nėra naudin
gas musų kraštui. Tačiau kade
mai nekreipė į nurodymą domės 
ir savo balsais jį priėmė.

Šiandie yra karo stovis Lietu
voje. Dėl jo yra labai suvaržyta 
piliečių laisvė ir daroma juom 
bereikalingų kraštui išlaidų, už
laikant karo komendantūras. Lie 
tuvos gyvenimas jau pilnai įė
jęs į normales vėžes ir todėl ka
re- stovio ten nebereikia. Prieš-.
ji yra nusistačius opozicija. Vie
nok klerikalai, dėl savo interesų, 
negana to, kad laiko karo stovį, 
bet dar ir diktatūrą įveda Lietu
voje.

Su minėtu Apsaugos įstatymu 
suteikiama didelė gale Vidaus 
Reikalų Ministeriui, kuris, žino
ma, daugiausiai veiks rinkimų 
metu, kad sumušus opoziciją. 
Tačiau mes spėjame, kad tas nei 
giamai atsilieps į gyventojus ir 
jie negalėdami toleruoti nekul
tūringų kademų žingsnių, pa
taikins atiduoti savo balsus už 
tinkamus žmones.

DĖL “TĖVYNĖS” NEĮSILEI.
DIMO LIETUVON.

Valstiečiai Liaudininkai patie
kė paklausimą dėl neįsileidimo 
“Tėvynės” į Lietuvą ir dėl rengi
mosi neįsileisti “Sandaros”.

Nėra priežasčių, kurių dėlei 
klerikalai galėtų neįsilesti minė
tų valstybiniai nusistačiusių 
laikraščių.

KAS TIE FALŠYVŲ PINIGŲ
DIRBĖJAI?

Brooklyne areštuoti du lietu
viai už falšyvų pinigų dirbimą; 
p. Juozas Račys.ir jo žmona, bu
vus p-lė Ona šimolioniutė. Oria 
Šimulioniutė nuo pirmų dienų 
bolševizmo buvo atsidavus boL 
šėrikams ir laikė užėmus svar
bią vietą jų organizauijoje. Ra-

kovojičiųshesikiąė tįp.^aū^į^polįUką.
Dėl kito ginčas.' *l-«ai-

s ve” t^srpdįama b^lsevįkufe! dėl 
savųdraugės Ainą&lioniufįš mix" 
nęto^pasielgimo, primėtą Sanda. 
rięciamš.'arba tautininkams Ra- 
cių,f falstyyų pinigų autorių.

Toks"Laisvės” Bimbos prime-: 
’Timas /yra mėtėfsingas, nes p.

dūrinės srovės žmogus. Kiek 
mum žinoma, Lietuvoje jis buvo 
social-demokratas, o So. Bostone 
gyvendamas sėbravo su socialis
tais. Ir kada p. Ivas pavarė jį iš 
Baltic States Fin. Corp. įstaigos, 
tai jis nubėgo pas socialistus 
prašyti “užtarymo”, kad jjs ga
lėtų sugrįžti prie darbo.

Taigi, jei tų asmenų prasti 
darbai galėtų mesti dėmę ant 
partijų, prie kurių jie prigulėjo, 
arba kurioms simpatizavo, tai 
ta dėmė puola ant bolševikų ir 
socialistų.

DAUGIAU APIE FALŠYVŲ PI
NIGŲ DIRBĖJĄ RAČŲ 
“Naujienos” prisispyrusiai 

bando įradyti, kad p-lė Ona Ši- 
moliuniutė, kuri areštuota są
ryšyje su p. Račium už falšyvų 
pinigų dirbimą, buvusi bolševi
kų tarpe ir paskutinėmis dieno
mis. Tas dienraštis surado, kad 
ta panelė buvo LMPSA Pildomo
jo Komiteto narė iki pat jos su. 
areštavimo. Matomai dienraštis 
mato tame kokią nors svarbą. 
Tačiau kiek lig šiol žinoma, tai 

jo už p. Račj ir norėjo priversti 
p. Ivą grąžinti šį vyrą prie dar
bo. Bet socialistų užsispyrimas 
nuėjo niekais. Paskui p. Račis 
tiesiai, ar netiesiai nuvyko Ne- 
warkan ir vėliau Brooklynan. 
kas jo draugai buvo ten, mes ne
žinome. Gal but, ten jis susi
draugavo su bolševikais. Jei taip, 
tai tas parodo, kad lengva tiems 
dviejų rūšių marksistams pyktis 
ir vėl “proletariškai gelbėtis”.

Tuo mes nenorime nieko pri
mesti ponams socialistams, nes 
mes nemanome, kad partija yra 
kalta dėl to ar kito savo nario 
pasielgimo. Tačiau jei jie taip 
rūpestingai išnaudoja tą’ atsiti
kimą prieš bolševikus, tai mes 
radome reikalingu priminti jiems 
p. Račį, kaipo jei nebesamąjį, tai 
nesenai buvusį jų simpatija to
rių ir social - demokratą.

NAIVUS DŽIAUGSMAS.
Pakrikusių socialistų organai 

naiviai džiaugiasi, išgirdę, kad 
praeitas Sandaros Seimas nebe
išrinko “Sandaros” redaktorium 
p. Tujį. Iš to aiškiai matyti, kad 
tiems ponams p. Tulys pataiko 
tiesiai į skaudžiąją vietą ir kad 
jie labai norėtų, kad Tulys ir tu- 
rę,|ų ^gitraukti/iiuo “Sandaros”. 
Bet-’gal pasirodys pergreitas jų 
“up”? , ■ *.

O ant galo panašių itsitikmų 
dažnai pasitaiko politinėse or
ganizacijose. Todėl išmintingam 
nebūtų priežasties iš tb džiaug
tis.

Katalikų kuniginių’ laikraščio 
“Draugas” keturiuose numeriuo
se tiĮĮpo p. K. B. (akšto) straips
nis “Lietuvos ir jos valdžios sū- 
.peskpitikams”, paskirstytas  ’įke
letą skyrių, kame giriama kade
mų partijos ir barama opozici
ją, kam pastaroji drįsta peikti 
jų, kademų partiją ir jos pasta
tytąją klerikalinę valdžią. K. P. 
norėtų pastatyti klausimą taip: 
Šiandie Lietuvą valdo kademų 
pastatytoj i klerikalinė valdžia. 
Kritikavimas tos valdžios, kėli
mas aikštėn negerų kademų par
tijos darbų ir net Lietuvai pra
gaištingų darbų, einant p. K. P. 
logika yra neleistinas dalykas, 
yra Lietuvos pažeminimas, yra 
patrijotizmo slopinimas ir tt.

K. P. girdėjau rengiasi Lietu
von “profesoriauti’’. Nors bu
siantieji p. K. P. mokiniai atsi
prašau “studentai”, bus dvasiš
kos seminarijos auklėtiniai ir 
jie, žinodami tokius p. K. P. “lo
giškus” ir “teisingus” straips
nius nelabai norės tikėti Pav. 
Tamsta, p. K. P. kalbėsi moki
niams, atsiprašant “studen 
tams” juodose suknelėse, kad 
Chicaga yra didelis miestas, ant 
didelio ežero kranto, kad tame 
mieste yra apie 100,000 lietuvių, 
kurių mažiau kai 10% lanko ba
žnyčią ir priklauso parapijai; 
kad Niagara Falls yra ant rube- 
žiaus Su v. Valstijų ir Kanados ir 
tt. Mokiniai klausys žinoma, nes 
liepta, bet manys prisiminę jo 
straipsniusvilkai žino,, ar jis 
teisybę sako ar ne. v

Kad K. P. apsaugoti ir patai
syti jo reputaciją busimųjų stu
dentų akys, noriu keletą p. K. P. 
klaidų ir nelogiškumų atitaisy
ti.

I Liguista manija.
Tame straipsnyje, p., K. P. nori 

priparodyti, kad opozicija nau
dojasi “tikslas teisina priemo
nes”, kad opozicija ir jos,spauda 
keikia kademus, tuo pačiu žemin 
Lietuvą svetimšalių akyse; kad 
Valstiečių Liaudininkų atstovas 
J. Makauskis, atvyko ’ specialiai 
iškeikti Lietuvos valdžią ir tt.

Netiesa, pažangioji demokrati
ne visuomenė niekados nenaudo
jo priemonių negražių, melagin
gų. Tik kryžiuočiai, vėliau jėzu
itai, dabartiniu laiku katalikų 
kunigija beveik *visa nesidrovi 
vartoti bikokį ginklą, bitik nu
galėti savo politinį' priešą. Apie 
artimo meilę, apie Kristaus do
ros mokslą, šiandie nėra jiems 

P-lė HELEN TAREILA, arba kaip ją vadina “Miss Lowell” 
žymi šokikė lietuvaitė ir kaipo gražuolė yra laimėjusi brangias 
dovanas.1 Jinai birželio 27 d. šoks Amrikonams Windham, N. H. 
ir parinks gražiausią merginą Windham’e. P-lė Tareiliutė da
lyvauja ir tarpe lietuvių, jinai šoko D/L/K. Vytauto Kliubo 
Parko atidaryme, geg. 30 d. Lowell’y ir labai publikai jos šokiai 

' patiko. ' " ’■' . • - •'.

tojai.
“Bet mes manome, kad jie il

gai tomis rojaus gėrybėmis ne
galės naudotis. Nors jie engia 
gyventojus gąsdindami visokio
mis užgrabinėmis baidyklėmis, 
bet žmonėse susipratimas kyla 
ir pradeda suprasti jų melagys
tes.

“Kada Raseinių apielinkės 
žmonės buvo pasipiktinę tokiu 
kun. Vilimo kibimu prie tavo 
brolio ir kada nieko ' nelaimėjo, 
tai šiomis dienomis apielinkėje 
lankėsi buvęs Raseinių Apskri
ties Viršininkas p. Grigiškis, 
kuris apielinkės žmonių buvo ir 
yra mylimas, nežiūrint, kad kle
rikalai jį paliuosavo nuo vietos, 
ir darė Valstiečių Liaudininkų 
vardu žmonėms pranešimus. Jo 
apsilankymas mus aiškiai paro
dė, kad žmonės nebepakenčia 
klerikalų politikos ir jų tvarkos 
taip, kad tame kaime, kur tu gy
venai ir dabar gyvena tavo tėvai 
ir - broliai, liko sutverta Valstie
čių Liaudininkų kuopa iš 32 na
rių. Tik'du to kaimo gyventojai 

. liko neprisirašę. Gi visoje apie
linkėje, tai liko sutvertos net 
aštonios naujos kuopos!

“Jus ten Amerikoje gyvenda
mi nesištėbękite , kad Lietuvos 
klerikalii taip labai' šėlsta. Jie 
šėlsta todėl, kad juos jau labai 
skaudžiai pradėjo plakti Lietu
vos liaudies botagas. Gi mes 
Valstiečiai Liaudininkai trium- 
fojam ir matome, kad trumpoje

tavoje, jų keiksmus, šmeižt 
bažnyčioseį,:ųžLką gedėję 
lėjime; prisiminkitę{,pries ripfd 

 

mus paleistus,Lietutuyoj e anoįii. 
minius lapelius, kuriuose negra
žiausiu bud u būdavo niekįnajni 
pažangiojo demokratinio^.sparno 
visuomenės veikėjai. Vis tai.dar
bas kunigų. P. Dėdelė'jau pasa
kė, kad vieno ir tokių lapelių 
autorium yra. kun. Šmulkštys. Ir 
daug ponašių dalykų.

Pažangioji lietuvių visuomenė 
niekados nešmeižė Lietuvos Val
džios ir nežemino jos vardo: 
Priešingai ji per Savo spaudą 
laiko Lietuvos garbę pilnoj auk- 
tumoj ir kur tik kademų parti
jos žmonės ar klerikalinė valdžia 
padaro ką nors blogo Lietuvai, 
nužemina jos autoritetą, pažan
gioji demokratinė visuomenė 
tuoj pasako, kad tai nėra darbas 
Lietuvos visuomenės, o tik krik
ščionių demokratų bloko fanati
kų ir politiniai analfabetų vadų 
darbas. Kas butų buvę su Lietu
vos geru vardu, po kun. Puric
kio, p. Jagomastai tės ir kitų 
šmugelių, jeigu pažangioji vi
suomenė, arba opozicija butų 
tylėjusi. Juk užsienis norėjęs 
buvo padaryti išvadas, kad jeigu 
šmugeliu užsiima ministerial, 
kunigai, tai ir visa Valstybė yra 
šmugelninkai. Ir tik kuomet pa
žangioji spauda išaiškino, kame 
dalykas, kuomt pasakė, kad Lie
tuvos visuomenė nieko bendro 
su šmugelninkais neturi, Lietu
vos geras vardas liko atitaisy
tas.

Nieks negali pasakyti nei pu
sę žodžio, kad Valstiečių Liaudi
ninkų atstovas J. Makauskis bu
tų kur nors apšmeižęs Lietuvos 
valdžią. Jis vienas iš nedaugelio 
savo pranešimuose nurodė šios 
dienos viešpačių blogus darbus, 
pamatuodamas gausingais fak
tais. Jis netik nešmeižia Lietu
-vos valdžią, jis nešmeižė ir ka
demų, o tik nurodė jų-blogus ir 
kenksmingus Lietuvai darbus ir 
budus, kaip atsikratyti tų blogu
mų.

Apie lietuvių ūpo ir patrijo- 
tizmo slopinimą, p. K. P. jei Ta
msta nepameni, aš priminsiu 
kad Amerikos liietuvių upas ir 
patrijotizmas buvo geras ir pa
kilęs, kuomet prie valdžios buvo 
Valstiečiai Liaudininkai, čia A_ 
merikoje Lietuvos atstovu buvo 
p. Jonas Vileišis, Valstietis Liau
dininkas. Ir upas nupuolė, pat
riotizmas sumažėjo tuoj, kai

ras

e ^vierif kademai. i\irbu
ais 
visuomenė, Žių6r33-ne davatkos, 
puikiai tą ži

Taigi pažai^^ios. Visuomenės 
kritika kleril^iį diktatūros Lie
tuvoje nėra žeminffrias ir patrio
tizmo slopinimas/"

' (Bus daugiau.)..

Klerikalų politika smunka
Tūlas laikas atgal, “Sandaro

je” po tokiu antgalviu- buvau pa
talpinęs ištrauką iš gąuto laiš- 
kc^įįš Lietuvos, kuriame buvo 
prausta, kad kum Vilimas kal- 
bėjo Kalnujuose ir gavo su kiau
šiniu ir plyta. Gi faktiškai buvo 
taip, kad ten kalbėjo ne Vilimas, 
bet kitas kolas kunigas ir už tai 
kum Vilimas patrapkė mano 
brolį Juozą teisman.
Dadar gavau laišką iš Lietuvos 

kuriame tarp kito ko rašo sekam.
“....Naujienos pas mus tokios.

Gegužės 4 d. tavo brolis Juozas 
stojo teisman su juodoj u apaš
talu kum Vilimu. Tas stojimas 
apielinkės gyventojams turėjo 
didelės svarbos, kad galutinai 
persitikrinti, kaip viskas baig
sis. Kur tik nepasiklausysi, vi
sur buvo plačiai kalbama ir sa
koma : kasžin, kaip tam Paulaus
kui pavyks su Seimo nariu kun. 
Vilimu teisme”. Apielinkės da
vatkos buvo įsitikinę, kad tavo, 
brolis tikrai bus apkaltintas ir 
kalėjiipan įkištas, žmonės sako, 
kad ne viena davatka net ir rą
žančių ant tos intencijos yra su
kalbėjusi. Bet pasirodė visai ki
taip, tayo brolis liko išteisintas.

“Pats Vilimas teisman nesto
jo. Jis įgaliojo kokį tai “Trum
paitį”, kuris teisme spyrė tavo 
brolį prisipažin kaltu, tai, girdi, 
mažesnė bausmė businti. O jei, 
girdi, to nepdarysite, tai mes 
protokoluosime į Ameriką, iš ten 
išreikalausime tą rašytą laišką 
ir tada bus bėdos. Bet nežiūrint 
tų visokių grasinimų, kun. Vili
mas teismą prakišo.

“Lietuvoje kunigams ir kleri
kalams dabar yra geresnis rojus 
negu kadaise kokis tai buvo 
Adomui su Jeva. Mat Adomas su 
Jeva dar buvo uždraustas kokis 
tai “vaisius” ragauti, bet musų 
kunigėliams tai jokio vaisiaus 
nėra uždrausta, nes kas gi bed- 
raus, kada jie patys viešpačiai. 
Vadinasi, jie geriau gyvena, ne
gu kadaise gyveno rojaus gyven-

A-u c t U .'

ateityjeHssoBSHMMtaNHM^i 
sykiu šviesele ątei 
>**Jus /A ierikčžį

dirbkite eUCT^ftigai,
ir ša$RM<ganizacij ą, 

o mes Valstiečiai Liaudininkai 
nieko nepaisydami irgi dirbame 
su ta nĮmfimi, kad greitoje atei
tyje bus iširoj aus’’ išvyti visi 
tie, kurie:šiandiena “uždraustą 
vaisių” ragauja.” 

nereikia. Užtenka pasakyti tik 
tas, kad Lietuvoje klerikalų po
litika smunka.

KAIP PAGERINTI ATMINTĮ.
Yra žmonių, kurie turi “gerą 

atmintį^ ir kurie turi “prastą 
atmintį* V Tarp tų dar yra ir iši
mtinus^ Pavyzdžiui, buvo žino- 

atnunta^ kiekvieną automobilio 
nume^ kurįs £ik pasatai kindavo 

jų užmiršti. Dėl to jis turėjo nu
eiti į ligoninę gydytis. Nes žmo
gus negali susidėti į galvą men
kiausių dalykų. Tačiau nesunku 
išlavinti savo mintį, kad atminus 
svarbiasnius faktus, kurie musų 
gyvenime yra naudingi žinoti. 
Skaitydamas ką, ar klausydamas 
turi prisiversti gerai suprasti 
ir perimti svarbesniuosius daly
kus, o tada jie nebus sunku at
minti. Ypač kuomet prie to įp
rasi.

Kaip dažnai pasitaiko, kad mu
sų. draugai supažindina mus su 
nepažystamais. Pasako jums jų 
pavardę, kurią mes tuojau ir 
užmirštame ir jei kas pareika
lautų, tai mes ir negalėtumėm 
pasakyti. Tas yra dažnai ir dėl 
to, kad supažindintojas esti ne
aiškiai arba nepakankamai gar
siai pasakęs nepažįstamo pavar
dę. Bet tankiausiai esti dėl to, 
kad mes neatydžiai klausėme. 
Atida pagerina atmintį.

INVALIDŲ SKAIČIUS LIETU. 
VO JE.

Įvairios rušės invalidų (nes
veikų žmonių) Nepriklausomoje 
Lietuvoje yra 26,337 žmonės. 
Abiem akim aklų yra 1389 vyrai 
ri 1,740 moterų; nebylių (ne
kalbančių) — 1,845 vyrai 
388 moterys; kurčių — 
vyrai ir 1,296 moterys; 
(šlubų) — 4,957 vyrai ir 
moterys; kuprotų — 1,083 vy
rai ir 973 moterys; berankių su 
viena ranka — 1,583 vyrai ir 508 
moterys; berankių be abejų ran
kų — 70 vyrų ir 54 moterys; be 

ir 1,- 
2,258 
raišų 
2,666

vienos kojos — 1,056 vyrai ir 
443 moterys; be abiejų kojų — 
241 vyras ir 207 moterys; bep
ročių — 913 vyrų ir 717 metrų; 
parližuotų — 481 vyras ir 519 
moterų. Išviso invalidų yra 15,- 
866 vyrai ir 10,511 moterų.

Lodziaus (Lenkijoje) vysku
pas pradžioje gavėnios ragino 
katalikus pasninkauti, kad tuo- 
mi papildyti tuščią valstybės 
iždinę, kas tikrai išrodo kaipo 
^ekonomišku ir patrijotišku ra- 
-ginimu.Prieš tokį vyskupo ragi
nimą kritiškai atsiliepė “Kur. 
yer Wieczorny” redaktorius, nu
rodydamas, jog su “tuščiu skil
viu” valstybės iždo nepripildys, 
ir kad iš tikrųjų valstybės iždą 
pripildyti, tai reikia bažnytines 
žemes ir kitus turtus tam paš
vęsti. Vyskupas su kunigais ta. 
me posakyje įžiūrėjo visišką pa
niekinimą tikėjimo ir — švent
vagystę ir apskundė redaktorių 
Dlugoszowskį teisman už šmei
žimą tikybos, ir redaktorius ta
po nuteistas keturiems mėne
siams kalėjimo ir 20 zlotų bau
dos pinigais. — Pagal kanonus 
kunigų žemės turi tikybinę reik
šmę.

šiuo laikotarpiu iš kiekviena 
1,000 žmonių epideminėmis Ii* 
gomis mirė 81, džiova — 106, 
vėžio liga — 12, širdies ligomis
— 29, kvėpavimo organų ligomis
— 102, nusižudė 3 ir likusieji 
mirė nuo įvairių ligų.
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* -K^titlikai yralabai patenkinti 
dele!' nėleilimb ’‘Tėvynės” - Lietu 
von. Istorija rodė, kad katalikai 
profanavo spaudą pat pradžioje, 
500 metų tam atgal. Vyskupai 
dabojo spaustuves ir knygynus,' 
ir baudė didelėmis baudomis. 
Provokacija dėl neleidimo “Tė
vynės” yra prieš Lietuvą, o ne 
prieš “Tėvynę”. Katalikai misli- 
ja, kad jie gyvena “gerbiamojo” 
Domininko gadynėje anot Kru- 
šinsko.

veikiausiai juos teikta sū vienys 
y:;'-;.- ■ : 1ti. , x 'c. Ų-fcL

Prieš tokį Skržyriskli>? apetitą 
vienas lietuvis parašė straipsne
lį tam laikraščiui su pageidavi
mu įvykinimūi tas geidžiamos 
vienybės, tai kad lenkai tuoj aus 
išsikraustytų iš Vilniaus iki už 
Grodno, pripažintų Lietuvą “de 
jure’’, sugražintų nuostolius, tai 
redakcija “Aerika-Echo” atsa
kė, tokios provokacijos negalinti 
padaryti.

“ • • KafaliMSRas'"'“Darbitunkas’’ 
num.' 21 redakcijos straipsnyje 

vra narašes.

kiaį su liežuviu iofę Iflieralus, 
tai “Darbiifenko” redaktoriui pa-

sii*od§rjog Šliūpas
iškorimą^unj.gųil

BIZNIERIŲ, PAŽYM£KTn&
JOG SUŽINOJOTE “SANDA-

Mes Perkam

“Lietuvos Bonus”

—Čali, dabr tai gerai tu man 
išvyrozyk vieną klausimą.

—Ar tai svarbus klausimas, 
dėde?

—Labai svarbus, vaike.
—Kas tokio?
—Aš noriu žinoti, ar kunigas 

galės įeiti į dangaus karalystę, 
jei jis yra pažinęs moterį?

—Kaipgi dėdei atėjo įgalvą 
toks klausimas ?

—Ala t,’vaike, aš skaičiau “San
daroje” kad buk vienas Detroito 
kunigas turėjo aštuonis ar devy
nis lytiškus susinešimus su sve
tima motere. Tai man ir parupo 
to kunigėlio likimas. Mat aš bi
jau, kad tas kunigas nenueitų į 
peklą.

—Tai, vadinasi, dėde nori, kad 
susirinktų į dangų ir tokie, ku
rie suvilioja svetimas moteris?

—Ne, vaike, aš nenoriu, kad 
tokie prasti žmonės susirinktų į 
dangų. Bet vis gi negalima, kad 
kunigai eitų į peklą. Nes jei ku
nigas eis į peklą, tada ir visa 
Detroito parapija, kurią jis gano, 
gali patkti į peklą. Taigi aš no
riu išgirsti iš tavęs, ar kunigai 
už tokius darbus eis į peklą, ar 
ne?

—Mes kartą kalbėdami kalbė
jome apie klausimą, ar pekla yra. 
Tuomet aš prirodžiau dėdei, kad 
peklos nėra. Todėl ir tam kunigui 
kuris meilavosi su svetima mo
tere, neteks nueiti į peklą- kada 
jis numirs. Bet jis pateks į pek
lą dar gyvendamas. Dabar tam 
kunigui gėda prieš žmones. Jo 
protas kankinasi ir neišmano ką 
daryti. Todėl jis dabar gyvena 
kaip pekloje. Už prastus savo 
darbus, dėde, mes atsakome čia 
pat ant žemės. —Apie tai man 
nesvarbu. Aš tik noriu žinoti, ar 
tas kunigas miręs eis į peklą, ar 
ne?

—Ne, dėde, jis numiręs eis tie
siai į žemę ir ten supus.

—Na, dabar sakykime, jei aš 
taip padaryčiau, ar aš eičiau į 
peklą, ar ne?

—Žinoma, kad eitum.
—Vatsti mater, vaike? Dėl ko 

aš turėčiau eiti? Juk ir aš toks 
pat žmogus, ar ne?

—Taip, žinoma toks pat. Bet 
tamstai klebonas sako, kad turė
tum eiti į peklą, tai ir turėtum.

—Tai, vadinasi, klebonas nu
varytų mane į peklą?

—Visai ne. Klebonas mano, 
kad tamsta esi avinas, kaip ir 
visi parapijonai. Jis mano, kad 
tamsta nežinai kaip reikia gy
venti, kaip saugotis nuo blogų 
darbų. Klebonas mano, kad tam. 
sta tik darytum blogai, jei nebi
jotum peklos. Todėl klebonas vis 
ir kalba apie peklą ir gazdina 
žmones pekla.

—Tai tu sakai, vaike, kad kle
bonas mane ir visus parapijomis 
tik fulina, kad peklos nėra ar 
.taip?

—Tikrai taip.
—Vadinasi, vyras gali paver

žti svetimą moterį ir turėti su ja 
gut tajim ir už tai nereikės jam

atsakyti? Aš negaliu tau tikėti.
—Jei valdžia suseks, tuomet 

reikės jam atsakyti.
—Bet aš sakau, ar numirus 

nereikės jam atsakyti ?
—žinoma, kad ne.
—čia aš neklausau tavęs, vai

ke. Aš eisiu pasiklausti apie tai 
klebono, žiūrėsiu, ką jis pasakys 
man. .

—Gerai, dėde. Gali pasiklausti, 
jo. Aš žinau, ką jis tau pasakys.

■—O ką gi?
—Jis pasakys tau, < kad pekla 

yra ir kad tu turėst-p jį eiti, jei
gu nedėlioj nenuneši ^klebonui 
ant mišių šventų.

—Pamatysime. Gud bai, vaike.
—Palik sveikas, dėde.

Iš PIETŲ AMERIKOS.

Lietuvių į Argentiną atkeliavo 
gana daug ir su kiekvienu laivu 
vis dar daugiau atvyksta. Dau
gelis yra jau gyvenusių Jungti
nėse Valstijose šiaurės - Ameri
koje, gryžę Lietuvon apsigyven
ti, kur sąlygoms pablogėjus, jie 
paklausė melagių agentų keliauti 
į Argentiną, iš kur esą lengva 
yra jau sugryžti j Jungt. Valst. 
kas yra negalimu daiktu. Verkia 
nabagai prasipuldę visus pinigus. 
Nekurie slaptai įsivagia ar įsi
perka ant laivų gryžtančių Eu
ropon, kad sugryžt į Lietuvą. 
Daugelis vaikščioja " gatvėmis 
ieškodami darbo bent kokio, nes 
netur maisto. Kas tokius ir 
samdosi, tai dirbt tiktai už pa
valgymą — be algos. Kita bėda, 
tai nemokėjimas vietos kalbos 
— ispaniškos.

Garsai skrajoja, kad Buenos 
Aires daugelis dirbtuvių sustos 
dirbę, nuo ko bedarbių pulkai 
dar pasididins.

Viena išeitis lietuviams dabar, 
tai sudėti kiek kapitalo ir api- 
pirkti plotus žemės Kanadoje ir 
ukiauti. Tokie naujakuriai patys 
pralobtų ir pagelbėtų daugeliui 
lietuvių nukeliavusių- Kanadon 
apsigyventi, nes turėdami savo 
ukes badu nemirs. Ant fabrikų 
negalima pasitikėti, nes netekus 
užsakymų, fabrikai visados sus
toja ir darbininkai paleidžiami. 
Ukinikai apie tokius atsitikimus 
nė nesapnuoja, nors jie sunkiaus 
ir ligiaus dirba už fabrikų dar
bininkus, tačiau bedarbė ir ba
das jiems nepažystami.

Ylakių Juozas.

Didelio Brooklyno katalikų fe
deracija pagyrė Lietuvos katali
kų valdžią už uždarymą Mari- 
ampolės gimnazijos, tiktai pa
miršo pagirti tą pačią katalikiš
ką valdžią už pardavimą Liėtu- 
vos’Našlaičių Prieglaudos —Gel
gaudiškio dvare.

Lenkai garsina suradę, Vilniu
je neįkainojamos vertės archivą 
prie Pranciškonų bažnyčios, kur 
esą sukrauta senų dokumentų 
lentynose trijų kilometrų ilgio. 
Daug dokumentų yra ir* iš Lietu
vos Istorijos. - - *

“Garsas” bara “Tėvynę’’ dė
lei puolimo katalikų diktatūros 
Lietuvoje. Esą lenkai tai tėmyja 
ir viską verčia savo kalbom Tik
ra tiesa ir dar saliu pridėti, kad 
lenkai ne tik kad tėmyja ir ver
čia savo kalbon kritiką katali
kiškos valdžios, kuri šoka pagal 
lenkų smuiko — bet ir turi įsi
rašę aukso raidėmis savo lapuo
se vardus kum Bučio, Jakaičio ir 
Šimučio profanacijoje Lietuvių 
Seimo Washingtone, jų provoka- 
cijinį puolimą tuomi laiku Ame
rikos Prezidento Hardingo už 
priėmimą peticijos su mil jonu 
parašų linkui pripažinimo Lie
tuvos “de jure”, taipgi aukso 
raidėmis turi pasirašę vertimus 
iš “Darbininko” ir “Garso” sug
riovime Lietuvos Piliečių Sąjun
gos, sugriovime — užkirtime 
Lietuvos Laisvės Paskolos Ame
rikoje, tai provokacijini puolimą 
pirmojo Lietuvos atstovo Ameri
koje Jono Vileišio. Nebus prasi
lenkta su tiesa, kad tai lenkai 
parašė tuos puolimus į “Darbi
ninką” ir “Garsą”. Toliaus, kas 
patalpino blankas siundymui ka
talikų rašyti katalikiškai vald
žiai Lietuvoje, kad neįsileisti 
“Tėvynė”? Nugi “Darbininkas” 
su “Garsu” — katalikų organai. 
Domo Klausučio raštai “Iš Krik
ščioniškosios (turbut iš “katali
kiškosios’’) Politikos Laktų” 
telpąntieji “Tėvynėje” yrą £ tie
siog basliu Lietuvos valdžios ka
talikams ir lenkams, kurie' per 
savo “przyjacielus” Amerikoje 
(katalikus — “Darbininką” ir 
“Garsą”) atsiekė tikslo, kad “Tė
vynė” nekeltų tokio klausimo 
bent ' Lietuvoje, neatidarinėtų 
Lietuvos liaudžiai akių, čia eina 
žut-butinė kova su lenkais. Ir 
pikta, ir gaila, matant musų ka
talikiškus “Darbininką” su “Gar
su” lenkų abaze. Kaip ilgai Ame_į 
rikos lietuviai dar palaikys tuos 
lenkų organus?

Rusinai Ukrainoje muša tuos 
rusinus, kurie pasirašo patenkin
ti esą lenkiškomis mokyklomis. 
Ukraina yra rusinu - unijitų ša
lis, o ne lenkų, kaip patri jotai, 
rusinai sako. Lenkų valdžia kal
tina rusinu kunigus dėlei tokios 
agitacijos.

Lenkų savaitiniame laikrašty
je “Amerika-E cho” tilpo aprašy
mas Lietuvos kariumenės — 
smulkmeniškai. Aišku, kad sėdi 
Lietuvos armijos štabe, arba 
lietuvis —judošius padvė tas ži
nias.

Lenkijos užsienių ministeris 
Skrzynski prieš Lenkijos seimą 
papasakojo, kad Lietuva be 
Lenkijos nepabutų nei dienos—.” 
ir pasižada laukti iki ateis proga 
užimti Kauną, nes Lietuvos ir 
Lenkijos ekonomiški ir politikos 
reikalai esą taip tamprus, kad

CHICAGO ILL. 
Pranešimas.

A. L. T. Sandaros 75 kuopos 
pusmetinis susirinkimas įvyks 
trečiadienį, 7:30 vai. vakare, 
birželio 24 d., “Varpo” redakci
jos kambaryj, 3251 So. Halsted 
St., Chicago, Ill.

Šiame susirinkime turėsime 
daug svarbių dalykų apsvarstyti. 
Taipgi delegatai išduos raportą 
iš Sandaros 11-to Seimo darbuo
tės ir tt.

Visi nariai ir narės būtinai at
silankykite. Kuopos valdyba:

S. K. Grisius, pirm.
V. F. Andriulis, rašt.

Reikalingas Nejudina
mas Turtas.
(Real Estate)

Reikalinga nejudinamas tur
tas ant pardavimo. Mes perkam 
ir parduodam, naujus namus sta
tom, pataisom ir viską inšiuri- 
nam už prieinamiausią atlygini
mą. NOTARY PUBLIC.

New England Real Estate ir 
Insurance Agentūra.

Mr. J. Kostant, Vedėjas,
Inman Bldg. Room 4, 

Inman Sq., Cambridge, Mass.

NADAS RASTENIS
ADVOKATAS.

700 West Lombard Street 
BALTIMORE, MD.

Telefonai:
Ofiso: Calvert 5896 / 
Buto: Gilmor 0361

Reikalingi Agentai.
Atlyginimas geras, darbas pel

ningas. Mums Agentai reikalingi 
visuose Miestuose Nuolatiniai ir 
liuosu laiku. Norinti turėti pel
ningą darbą nuo $25.00 iki $75 
Savaitėje Liuosu laiku apart jū
sų darbą valandų. Klauskite in
formacijų:
Lith. Nat’l League of America 

327 E Street, Bank Bldg.,
Boston 27, Mass.

NAUJAS IŠRADIMAS
DEKSNIO GALINGA MOSTIS* 

Gydo, Reumatizmą, Ranku. Kojų, 
Nugaros skaudejima, Šalti, Ranku, 
Kojų, tirpimą. Dusuli. Galvos skau
dejima, ir teip visokius skaudėjimus 
( tik ne zonas ).
Tūkstančiai žmonių yra išsigydė o 
milijonai dar nežino apie tai.
Deksnso Galinga Mostis yra tiek 
verta aukso, kiek ji pati sveria su
lig naudos gydymo.
Kaina 75 centai. $1-50 ir $3.00

Klauskite pas aptiekorips teip 
DEKEN’S NEW DISCOVER! 

OINTMENT.

Deksnis Ointment Co.
918 MAIN ST. BOX 392 
HARTFORD, CONN. U.8.A.

Visiškas Išpardavimas
Lai bus jums žinoma, kad šiuo tarpu jus nesurasite visame Ęos- 

tone pigiau nusipirkti fumišių ir kitų namų reikmenų kaip kad gali
ma pirkti pas mane. a . f

Viskas pigiau negu, kad iŠti esų iriah pačiam lėšą^oF Viskas turi 
but išparduota dabar. Priežastis aiški — aš išeinu iš biznio. Nupla- 
tinis pakėlimas randos už krautuvę, taip kad esu dabar priverstas 
mokėti 3 kartaus tiek, kaip kad p irmiau mokėjau, jnane priverčia biz- 

•nį užbaigti. Patarčiau jums ištiesų pasinaudoti šią ją proga nusipirk
ti forničius pas mane pigiai.

. t v Atsilankykite pažiūrėti, o patįs persitikrinsite. x
M.0UM,

388 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
z I A

Mes perkam Lietuvos Bonus nuo tų, kurie pirks pas mus 
pianąJPlayer - Pianą arba Gramafoną, priimdami kaipo 
dalį mokesties. Mes nelaikom pianus rinktinius ir gvaran- 
tuotus kaip tai: WEBER, TVERS & POND, HOBART M. 
CABLE, EMERSON ir kitokio išdirbimo. VOCALION ir 
STRAND gramafonus ir Lietuviškus Rolius dėl player- 
pianų. Nauji player - pianai 25 rbliai ir suolukas $425.00. 
Lengvos išlygos. Reikale kreipkimės,’’’? (21-24)

B. SIMONAVICĮUS.
472 Westminister St-, Providence, R. I

Juozas M. Vervečka, 
(V e rack r ) 

LIETUVIS ADVOKATAS 
Praktikuoja dviejuose Ofisuose:

684 No. Main St 
Brockton, Mass. 

Tel. Brockton 7180

414 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0948.
Namų Tel. So. Boston 3429-W

DAKTARAS (gydo 
1 i g a s ) IR CHIRURGAS 
(dai*o operacijas). 
OFISĄ VALANDAS:

Nuo 9 iki 11 A. M. 
Nuo 2 iki 4 P. M. 
Nuo 7 iki 8 P. M 

Nedeliomis Nuo 10 iki 3 P, M

Bell Phone: Oregon 0863-J.

Br. Ignotas Stankus
1S0 S.' Broad St.. PhHaW^ia, Pa

V^%4»taJo

Aukičiau 
^eaa ii d; 
Rūdijant *pie Unk,Z**’v*a°ri*i , 
M° ?iduri* UŽk^teSdaViniU8 
(4**rrhoea). **etgJmiQ, 3

ir nlet?vra“ per deiimt dienų 
PoPtn k??uS 5H®j*u« išnyks, 
ansi^amr et?tarc‘a’8 naudojant 
»*“•' nuo N- Ruffles 
Po fis<~a Jusų vaistininkas 
?«ioe is ftnk3 «"• ”« 

® is laboratorijos.

Niekas neali būti palyginama v • 
utryn.™.. geruo^

Pain-Lxpelleriu
Kai tik pastebit apsireiškimą Ln- 
tuojaus naudokit ši ialcio,
pagclbinina-ų, kad išvengus fli- na:aT*i 
komplikacijų. iSlVen«us tolimesnių 
35c ir 70c vaist nss«- i • 
butų Inkaro

FhAD- ^CHTER & CO 
BerR *JOUth Sth Sts?*

Neleiskite 
Pleiska
noms 
Sugadinti 
Jūsų 
Gražumą

Atsargiai prižiūrimi nagai, 
sveika vado išžiūra ar nau- 
jausios mados aprėdalai ne
bus pątėmyti, jeigu plaukai 
U?.w.PllnL Ple*skanų. Neda-

•kad tlC įkyrus balti 
parazitai gadintų jūsų gra- 
*^4- Naudokite

Ruffles
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LAWRENCE, MASS.
Sandaros 12 kp. savo susirin

kime birželio 7 dieną vienbalsiai 
nutarė dalyvauti Apskričio pik
nike liepos 4 d. Framingham e. 
Išrinko ir komisiją tam darbuo
tis. Apart Sandariečių, nutarta 
ir svečius prašyti dalyvauti tame 
Apskričio išvažiavime. Galima 
užsiregistruoti pas visus Sanda
ros narius, o parankuma dėlei 
pas komisijos narius: A. Bagdo
ną ir J. Sekį (101 Oak St.). Tai- 
ueistina, kad visi svečiai, kūne 
važiuosite į pikniką-gegužinę 4 
dieną liepos, Framinghame mel- 
džiameužsiregistruoti iš kalno, 
kad galima butų nutaikint paim
ti automobilius, kad prieš pat 
išvažiavimą netruktų vietos, 
kaip pritrukdavo pereitais me
tais. Užsiregistruokite dabar.

Iš žmonių kalbų girdėti, kac. 
ir pas mus buvo atsilankęs Lie
tuvos atstovas p. Bizauskas. Bet 
niekur kitur nepasirodė, kaip tik 
klebonijoje (romiškoje). Perei
tą sekmadienį net kun. Vermau- 
skas išgyrė atstovą šiais žod
žiais (sakykloje): “jus, parapi- 
jinys, išrodote lyg bedieviai, nes 
kada aš nešiau mistranciją, tai 
atstovas atsiklaupė ir rankeles 
suglaudė, o jus tai buvote visi 
stati ir neatidavėte Ponui Die
vui garbės”.

P. Krencevičius juozapiniame 
organe užmeta Sandaros kuopai 
kodėl ji savo piknikams naudoja 
Tautišką Parką, kurio yra savi
ninkai Nepriklausomoji parapi
ja. Atsakysiu: dėl to, kad jau ji

Brown gražiai pašoko keletą 
klesiškų šokių.

Nįdėlio j buvo labai gražus 
muzikalia programas, ir prakal
bos. Kalbėjo J. Neviackas iš So. 
Bostono. Paskui grajino p-lė V. 
Dzedulioniutė smuiko solo. To
liau S. ir L. Blaževičiutės pagra- 
jino piano ir smuiko, p.nia Z. 
Neviackienė padainavo “širdele 
moterų”; jai pianu palydėjo p-lė 
A. Bratėnaitė, iš So. Bostono. P- 
lė M. Kašėtaitė, iš Lowellio, pa
dainavo “Dul dul dūdele” ir 
“Stasys’’ ir vieną anglišką pa
kartojo. J. Bulskis iš So. Bosto
no, dainavo M. Petrausko kom
pozicijų “Tų mergelių dainavi
mas”. Neviackienė ir Bulskis 
— duetą “Mano pievelė” ir 
“Gersim broliai”. Stankaitė, iš 
Worcesterio, padainavo “Temsta 
dienelė” ir “Myliu tave, berneli”. 
J. Narinkaitė, iš Lowellio, padai
navo “Pasveikinsiu jauną ber
nelį”. šv. Juozapo choras, po va
dovyste R. Ainorio, sudainavo 
keletą dainų, kai kurios silpnai 
išėjo, bet kitos ir gerai. Geriau
siai atsižymėjo J. Bulskis ir M. 
Kašėtaitė. Kiti irgi gerai pasi
rodė. Norinkaitė taipgi turi gra
žų balsą, tik gaila, kad ji nesimo- 
kina dainuoti.

Abelnai sakant, parengimas 
pavyko labai gerai. Jame daly
vavo ir žymių žmonių, kaip tai 
ristikas Pranas Juška, ponai 
Neviackai iš So. Bostono, ir ki
ti. Gal but, tai bus pirmas kar
tas istorijoje Lowelliui taip gra
žiai pasirodyti.

Griešnas dzūkas.

SANDARA

\ AMSTERDAM, N; Y.
Šią kolioniją aplankė A.L.T.S. 

Centro sekretorius V. M. Čeka
nauskas. Sandaros 67 kp. buvo 
surengusi jam prakalbas birže 
lio 24 d. Kadangi pasitaikė būti 
audrai ir lietui, tai žmonių atsi-
lankė į prakalbas neperdaugiau- 
šiai. Čekanauskas yra geras kal
bėtojas.

Turiu pažymėti, kad p. Čeką 
nauskas gavo apžiūrėti Amster
damą, nes vietinis aptiekorius 
Šidlauskas savo Biuku pavažinė
jo po miestą.

Noriu čia priminti, kad Ame
rikos Lietuvių Kliubo choras tu 
ri dainavimo, praktikas. Visos 
lietuvaitės yra kviečiamos prisi
rašyti prie choro. Tėvams patar
tina siųsti savo dukreles moky
tis lietuviškai dainuoti. Moky
tojas yra p. Grigoraitis, labai su
manus ir geras mokytojas. Už 
mokinimą ir gaidas apmoka kliu- 
bas. Taigi choristams nieko ne- 
lėšuoja. Pamokos buna kas ket- 
vergo vakarą.

Kalnaberžis.

BALTIMORE, MD.
Kas girdėt Baltimorej.

Nuo pirmos iki 8 d. birželio 
nepaprastai kaitino, vidurdie
niais pasiekdavo net iki 101 laip
snių. Nevienas žmogelis nuo taip 
didelių karščių turėjo skirtis su 
šiuom pasauliu.
,Vieni mirė nuo karščio, o kiti 
norėdami nuo karščio pasislėpti 
eina į vandenį maudytis, kur ne
vienas ir žūsta. Veik nėra tos 
dienos, kad vietos laikraščiai ne
praneštų apie tai, kad tai šen, 

v.

tai ten prigėrė žmogus.
Birželio 7 d. besimaudydamas 

prigėrė lietuvis ą.ą. K. Natkevi
čius, palikdamas didžiausiame 
nuliudime žmoną ir vaikučius.

Birželio 8 d. į pietus nuo Bal- 

morės nusiautė didelė audra su 
perkūnija, nusinešdama su sa
vim vieną stogą. Nuo žaibo su, 
degė vienas namas. Nors audra 
ir labai siautė į pietus nuo mies
to, bet paties miesto visai nepa
lietė.

Brooklyn© “ne-Laisvės” agen
tas Jankauskas da vis tebesitri- 
na po Baltimorę neva organizuo
damas vietos siuvėjus, bet jam 
darbas nevyksta ir unija neauga. 
Jankauskėlis su savo komunis
tine politika taip nusigyveno 
Baltimorej, kad net iš dirbtuvių 
pačių darbininkų ir dar komunis- 
tams prijaučiančių, buvo iš švil
ptas lauk. Kaip audrą sėjo, taip 
audrą jau pradeda rinkti.

Sandarietis.

WORCESTER, MASS.
“A. L.” pradėjo^ valytis nuo 

“brudo”.
“Amerikos Lietuvis” girdėti 

pradėjo valytis nuo “brudo”. Na, 

Lietuvon ir Atgal per
SANDAROS AGENTŪRA I
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Jeigu manai važiuoti Lietuvon aplankyti gimines ar su =S 
biznio reikalais, klausk informacijų Sandaros Agentūroj i
Patarnavimą Sandaros Agentūra suteikia visiems kėliau- = 

j antienas Lietuvon, taipgi ir į kitas šalis. §
PIRK LAIVAKORTĘ IR SIŲSK PINIGUS PĘR SAN- 1

DAROS AGENTŪRĄ. |
■B

Sandaros agentūra siunčia pinigus Lietuvon ir j kitas šalis. Parduoda laivakortes ant visų 1 
r* 

linijų. Kelionei parūpina visus dokumentus. |

S A N DA R A !
327 E STREET, SO. BOSTON, MASS.
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jau ir laikas, nes paskutinėmis 
keliomis savaitėmis jis taip “su- 
sibrudino”, kad kai kurie švares
ni žnionės pradėjo su šluota šiuo 
ti lauk tą “brudą” iš savo namų. 
Senukas Paltanavičius savo “ga- 
zietoj” priskaitė “Tėvynę” prie 
bolševikiškų laikraščių. Tik jau 
nepaprasta SLA. nariui taip ra
šyti prieš savo organą. Ar tik p. 
Paltanavičius nesusilauks Bim
bos likimo;

M. Paltanavičius savo “gazie- 
toj” rašė, kad p. J. Vitkauskas, 
pas jį dirbdamas, pardavė L.L. 
P. bonų už $13,000. Tai kokia 
čia garbė gali būti 
kad kitas pardavė. Kodėl nepa- 
sigarsint, kiek bonų pardavė p. 
Paltanavičius? O svarbiausiai 
butų žinoti už kiek yra pirkęs 
Lietuvos paskolos bonų p. Palta
navičius? "

Naujos parapijos vakarienė.
Nauja parapija surengė šaunę 

vakarienę priėmimui savo klebo

Mikui už tai, langas yra

no Čapliko, žmonių ' susirinko 
daug. Tvarka buvo nepergeriau
sia. Nauji parapijonai užsikrovė 
sau jungą mokėti po $100 į me
tus, kol nauja bažnyčia bus 
“cash”. O prie to dar bus i> eks- 
ra-įeigų. Biznis — tai biznis.

Worcesterio lietuvis.

HOMESTEAD, PA.
Vyčiai — “patriotai”.

Čia yra laikoma viena vyčių 
krautuvė, ir dar nepaprastų ei
linių vyčių, bet jų generolų, Ka
tiliaus ir Kraugžlio. Jų krautuvės 

papuoštas lietuviš
kais patriotiškais paveikslais, 
kurių tarpe vienas yra su sekan
čiu parašu: “Marszalek Jozef 
Pilsudski”. Aš patarčiau tiems 
“patriotams,, geriau įstatytu Ze- 
cchini, arba kad ir kun. Garmaus 
paveikslą vietoj aukščiau minė
to, tuomet vis gi butų gražiau 
lietuvių akyse. Jaunuolis.

nuo seniau tą parką naudojo, 
prie jo pripratus. Kada jo nebu
vo, tai kuopa pora syk naudojo 
bolševikų vietą, bet bolševikai 
nerėmė Sandaros, nė kitų tauti
nių. organizacijų parengimų 
Sandariečiai remia tiktai lietu- 
tuviškas vietas. Be abejo ir pa
remtų ir Romos katalikų “cam- 
pę”, jei kun. Vermauskas but 
žmoniškesnis ir teisingesnis. Bet I 
dabar kada jis spaudoje visaip 
neteisingai šmeižia Sandariečius, 
noiL Sandariečiai jahl nieką blo
ga nedaro, tai Sandariečiai turi 
remti tuos, kurie santaikoje su. 
gyvena su gandariečiais.

-sį' • • 3 ______________
’-■» * n----trr i ■

Sandaros 12 kp. paėmė. Tau
tišką Parką rugpi’ačio 2 dienoje 
1-mo Apskričio gegužinei. Taigi, 
visos kuopos bukite pasirengu
sios atsilankyti tą dieną Law
rence (išvažiavimas bus Methu- 
enuose, tarp Lawrence ir Lowell, 
netoli viešojo kelio). Lawrenciš- 
kiai pasistengs priimti kuono- 
gražiausiai ir širdingausiai.

Man tenka užeiti į lietuvių 
krautuves ir bankinę įstaigą 
(Sekio ir Urbšos) ir taipgi lietu
vių gryčiose, ir patyriau, kad 
daugiausia vietos lietuviai skai
to šiuos musų laikraščius: pir
moje vietoje stovi “Keleivis” 
antroje “Sandara”, paskui eina 
“Laisvė”, “Vienybė”, “Ameri
kos Lietuvis” ir kiti. Mažiausiai 
skaitoma “Darbininkas”, “Nau
jienos” ; visai nemetyt “Draugo” 
Matyt keletas egz. iš Lietuvos 
"“L. Ūkininko” ir “L. žinių”.. _

10=tas METINIS

SVAZIAVIMA
Rengia A. L. T. SANDAROS 2-ras APSKRITYS.

Nedėlioję, Birželio-June 28 d., 1925
Linden Park, Union City, Conn.

PROGRAMAS:

. Visus kviečia A. L. T. S. 2-ras APSKRITYS.

KALBĖS “SANDAROS” REDAKTORIUS A. A. TULYS; DAINUOS DIDŽIULIS L. N. VARPO CHORAS, Iš NEW BRI
TAIN, CONN. PO VADOVYSTE GERB. P BRUŽAUSKO IR KITI. BUS TRAUKIMAS VIRVĖS VYRŲ SU MOTERIMS IR 
SENBERNIŲ LENKTYNĖS SU PANELĖMS IR DAUGYBĖ KITOKIŲ NEPAPRASTŲ ĮVAIRIŲ JUOKINGŲ DALYKŲ.

Darbai pas mus visai sustoja. ; 
Bedarbių daugybės. Daugybė 
1 etuvių išvažinėjo į kitus mies
tus. Keliolika į Lietuvą.

v * žinių rinkėjas.

LOWELL, MASS.
Gegužės 30 ir 31 d(L čia buvo 

labai didelės šikilmės, atidary
mas D. L. K. Vytauto parko. Su- 
batoj buvo šokiai, kur jaunimas 
susirinko iš visų miestų ir links
mai praleido laiką. Taipgi pert
raukoj p-lė A. Tareiliutė ir C.

Yra dvi didelės ir gražios vasarinė ir žieminė Svetainės, kuriose geriausi Union Lietuviai muzikantai grieš Lietuviškus ir 
Amerikoniškus šokius, kur 200 porų galės kartu šokti vasarinėje svetainėje. Skanus gėrimai ir valgiai, kono mandagiausis patar
navimas.

GERBIAMIEJI! šis Išvažiavimas bus vienas iš gražiausių buvusių Išvažiavimų. Nes gražioje vietoje ant Naugatuck upės 
kranto, dideli medžiai, žali krūmai ir graži lanka dėl pasivaikščiojimo. Kur suvažiuos visi lietuviai iš Conn., Mass, ir N. Y. Vals
tijų. Atvažiavę galėsite pasimatyti su mylimais giminėms ir draugais ir praleisti linksmai laiką.

KELRODIS; Traukiniais atvažiavę į Naugatuck, Conn. Stotį, iš stoties eikite Water St. ir Maple St. per tiltą iki North 

Main St. po kairei iki Linden St. ir jau parkas. Arba, ant North Main St. imkite karą ir važiuokite iki Linden St. Automobi
liais ir trokais atvažiavę į Union City, važiuokite ant Naugatuck North Main Strytu iki Linden St. Nuo Naugatucko važiuoki
te ant Union City North Main Strytu iki Linden St.. Visada klauskite LINDEN PARK.
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Gimnazijos uždarymo reikale.
Švietimo Ministerio 1925 m. ge. 
gūžes men. 6 d. N r. 33 įsakymas 
uždaryti Mariampolės Realinę 

gimnaziją.
t Ne sykį pasikartojusieji Mari- 

ampolės realinės gimnazijos mo
kinių areštavimai, jų dalyvavi
mas įvairiose priešvalstybinėse 
organizacijose ir demonstracijo
se, viešas pašiepimas katalikų 
bažnyčios mokslo gimnazijos sa
lėje josios mokinių akyse ir susi
dariusios joję sąlygos, dėl kurių 
negalėjo dirbti katalikų tikybos 
mokytojai, dar 1923 ir 1924 me
tais vertė švietimo Ministeriją 
imtis priemonių, kad šioji gim

nazija butų reformuota ir kad 
auklėjimas joje eitų sveikesniais 
valstybės gyvenimo pagrindais.

Tačiau permainų minėtoje pra
smėje gimnazijoje neįvyko.

Šių metų sausio mėn. 12-13 
d.d. Mariampolės “žiburėlio” 
bendrabutyje įvyko krata, po 
kurios buvo areštuoti keli Mari
ampolės realinės gimnazijos mo
kiniai; pas juos rasta priešvals
tybinės literatūros; buvo areš
tuotas net tos gimnazijos moky
tojas Matulaistis, iš kurio moki
niai gaudavo tos literatūros; 
kvotomis konstatuota, kad Ma
inam polės realinės gimnazijos 
mokiniai ją platino ir kitų moki
nių bei šiaip jaunimo tarpe.

Atnaujintos po kelių metų 
pertraukos 1923-24 metų prad
žioje katalikų tikybos dėstymas 
1924 m. spalių mėn. vėl nutruko, 
nes dėstęs jąją kunigas dėl su
sidariusių gimnazijoje nepalan
kių tikybai dėstyti sąlygų turėjo 
iš jos pasitraukti, ir nuo to laiko 
katalikų tikyba joje nedėstoma, 
kas eina prieš 80 § Lietuvos Val
stybės Konstitucijos.

Visa tai parodo Mariampolės 
realinės gimnazijos nesugebėji
mą sutvarkyti atatinkamai Lie
tuvos Valstybės Konstitucijai ir 
įstatymams ir dėl to randu rei
kalinga šiems 1924-25 mokslo 
metams pasibaigus ją uždaryti.

Gimnazija nustos veikusi 1925 
m. birželio mėn. 30 d. —x

Visiems jos mokiniams turi 
būti išduoti atatinkami jo išei
tam kursui pažymėjimai.

Gimnazijos Pedagogų Tarybos 
posėdžių protokolai, metinių ate
stacijų žurnalai ir išduotų pažy
mėjimų nuorašai turi būti pris
tatyti švietimo Ministerijai. 
Gimnazijos inventorius, pirktas 
iš švietimo Ministerijos duoto
sios pašalpos, turi būti perduo
tas Mariampolės valstybinei Ry
giškių Jono gimnazijai ir perda
vimo akto nuorašas pristatyti 
Švietimo Ministerijai.

(pas.) K. Jokantas 
Švietimo Ministeris.

Lietuvos Mokyt. Prof. S-gos 
Cenro Valdybos protestas dėl Re
ales Mariampolės gim-jos uždą.

rymo.
Susipažinus su švietimo Mi

ni sterio nutarimo uždaryti R. 
M. gimnaziją, motyvais L. M. P. 
S-gos Centro Valdyba didžiausiu 
pasipiktinimu konstatuoja, kad 
juose nenurodyta jokio fakto 
gimnazijos apsilenkimo su vei
kiančiais įstatymais arba taisyk
lėmis. Užuot R. M. gimnazijos 
nusižengimo faktus įrodžius, šv. 
Ministerio raštas tik pakartojo 
klerikalinės spaudos užmetinėji- 
mus dėl tariamojo mokinių daly
vavimo “priešvalstybinėse orga
nizacijose ir demonstracijose” ir 
viešojo “Katalikų bažnyčios mok 
slo pašiepimo”. Šv. Ministerio 
raštas, matyt, užmiršo, kad tei
smas dar nėra taręs savo žodžio 
d ė! vieno kito gimnazijos mok
inio, politinės policijos įtarto da
lyvavime priešvalstybinėse, or
ganizacijose. Bet ir šiuo P. Mi
nisters negalėtų pamatuoti gim
nazijos uždarymą, nes yra nusta-

tyta, kad tardant mokinius buvo 
vartojamos žiaurios priemonės 
priversti juos prisipažinti “bolše
vizme”. Be to gimnazija, kaipo 
toki už atskirų mokinių veikimą 
už gimnazijos sienų atsakomy
bės negali nešti. Jeigu P. Šv. Mi
nisteris nuosekliai laikytųsi to
kio atsakomybės principo — tai 
jis senai privalėtų uždaryti “Ži
burio” gimnaziją ir M. mokyt, 
seminariją. Tų mokyklų mokinių 
tarpe taip pat savo laiku buvo 
kratų ir areštų. Tačiau toms mo
kykloms buvo taikomas kitas 
mastas ir jos, visai teisingai, te
beveikia. Centro Valdyba kate- 
goringai tvirtino, kad iš gimna
zijos, pusės jokio katalikų tiky
bos mokslo pašiepimo nebuvo ir 
Šv. Ministerio raštas tokių fak
tų neįrodo. Jei p. šv. Ministeris 
turi omeny įvykusią R. M. gim
nazijos salėje d-ro šliupo paskai
tą — tai už jos turinį ir formą 
gimnazija jokios atsakomybės 
negali nešti. Tai buvo privačių 
žmonių organizuotoji paskaita, 
kuriai buvo išnuomuota gimna
zijos salė. Gimnazijos administ
racija neprivalėjo imtis pašalinio 
gimnazijai uždavinio cenzūruoti 
privačias paskaitas, Lietuvos kli- 
ro žvilgsniu Tas taip tik butų 
įnešimu partinių politinių ten
dencijų į gimnazijos sienas. To 
norėjo kun. Steponavičius, sta
tydamas Mok. Tarybai ultimatu
mą, o kada pastaroji atsakė vy
kinti jos tendencijas — jis metė 
dėstęs tikybą gimnazijoje.

To, matyt, norėjo ir Vyskupi
jos Kurija, kuri nežiūrint į pa
kartotinus prašymus skirti tiky
bos mokytoją, griežtai atsisakė 
tai padalyti.

šv. Ministerio rašto nurody
mas, kad šiais metais žiburėlio 
bendrabuty buvo rasta priešval
stybinė literatūra ir areštuoti 
mokiniai ir mokytojas Matulai
tis — taip pat nėra gimnazijos 
kaltės įrodymas. Be to visi tie 
faktai gana abejotinos vertės. 
Dar nesenai klerikalų spauda 
ūžte ūžė dėl “rastųjų žiburėlio 
bendrabuty bombų”. Bet šian
dien jau net pats p. šv. Ministe
ris visai jų nemini. Reikia tikėti, 
kad ir “priešvalstybinę literatū
rą0 laukia tas pats likimas.

Svarbiausias Šv. Ministerio nu
tarimo motyvas yra kad R. M. 
gimnazija negalėjusi susitvar
kyti atatinkamai konstitucijai, 
atrodo visai keistu. Kiekvienas 
pilietis, kuris elgiasi neatinka, 
mai konstitucijai turi būti pat
rauktas atsakomybėn. Tuo tarpu 
nei R. M. gimnazijos direkto
rius, nei Mokytojų Taryba nėra 
ir nebuvo traukiami atsakomy
bėn už elgesį priešingą ar nea- 
tatinkanti Lietuvos konstitucijos 
straipsniams, šitoks gimnazijos 
kaltinimas C. V. atrodo visai ne 
pamatuotas.

Turėdama visa tai omeny L. 
M. P. S-gos Centro Valdyba škai 
to gimnazijos uždarymą nepa
matuotu ir skaudžiu smūgiu 
švietimo darbui ir rasdama jame 
valdančiosios grupės partinio 
pobūdžio griežtai protestuoja 
prieš tokį šv. Ministerijor žygį.

L.M.P.S. Centro Valdyba.

Negražus Dusetų kunigų 
darbai.

Klebonas pataria mergaitėms 
susirgti, grasino nepriimti išpa
žintim Pavasarininkų nykimas.

Dusetose nesenai susitvėrė L.' 
Jaunimo Sąjungos skyrius, ku
ris ėmėsi darbo. Velykoms buvo 
rengiamas vakarėlis su vaidinio 
mais. Regis viskas paprasta. Jau
nimas su dideliu užsidegimu dir
ba, rengiasi.

Bet tas labai nepatįko vietos 
klerikalams. Kaip ir visur, did
žiausi jų vadai — kunigai — su

manė suardyti vakarėlį ir, pačią 
’jauninto organizaciją. Prie to 
prisidėjo tas įvykis, kad iš pa va. 
sarininkų organizacijos, kuriai 
priguli davatkos ir senmergės 
kelios veiklios merginos perėjo į 
L. Jaunimo Sąjungą ir ruošėsi 
dalyvauti vakarėly kaipo lošėjos.

Verbų sekmadienį kamendo- 
rius kun. Staniulis, prisitykojęs, 
kai nemato “pavojinga akis”, 
tas mergaites vestinai nusivedė 
klebonijon, kur jas pasitiko kle
bonas ir pradėjo įkalbinėti mes
ti “bedievius” ir “cicilikus”. Kai 
mergaitės pastebėjo, jog butų 
negražu taip pasielgti, nes ir iš
laidų jau daug padaryta, tai kle
bonas, tikrino, kad tai vis niekai. 
Pagaliau, jeigu joms yra nesma
gu atsisakyti, tai patarė joms 
neva susirgti.

Kadangi mergaitės būtent: p. 
Ona Markelytė, iš Aivenių, p. 
Šulaitė iš Bumblių ir p. Stasiš- 
kaitė iš Kavolių, kunigams nep
rižadėjo “susirgti”, tai prieš 
Velykas trečiadienį klebonas pa-

tatė ultimatumą: jeigu panelės 
dalyvaus L. Jaunimo S-gos Va- 
karėy tai nepriimsiąs išpažin
ties, nevažiuosiąs į jų namus pas 
ligonį, neprimsiąs į kapines mi
rusiųjų ir tt.

Tačiau mergaitės ir to neišsi
gando. Jos nutarusios, kad ne su 
kunigais joms teks gyventi, bet 
su žmonėmis. Vakarėlis nusisekė 
kaip dar niekuomet, žmonių bu
vo pilnutėlė salė, tvarka gera. 
Jaunimas atgijo ir džiaugiasi 
naujai pradėtų kultūros darbu, 
žinoma, tas viskas atrodo, kad 
pavasarininkams arba, kaip du- 
setiškiai sako,’ škaplieminkams 
bus galas; aišku, ką gali nu- 
vekti du kunigai, kelios utėlynės 
bei skragždynės (miestelio da
lis), davatkos ir pora senmergių 
— kandidačių į skraždynės me. 
bl ir uotas stancijas.

Gi Jaunimo Sąjungoj jaunos, 
energingas, gražus jaunimas, 
kuris jog ir yra ateities žmonės.

Gera Sveikata yra Geriausia Laime
Be kurios mes negalime naudotis 

gyvenimu bei bizniu.
Kada mes sergam reikia atsiduoti 
rankosna gero Daktaro, kurio prityri
mas ir žinyba mus padarytų sveikais. 
Tinkamas medikalis gydymas gali pa
ilginti musų gyvenimą ir suteikti ma
lonumą.

Aš gydau naujas ir v. įsisenėjusias 
ligas per daugelį metų.

Ir mano prityrimas gydymo prakti
koj davė man galimybę ir žinojimą 
kaip prašalinti ligas ir suteikti gerą 

sveikatą mano paciantams trumpame laike su lengvoms metodoms 
ir už mažas lėšas.

Turiu įsteigęs su dideliais ekspe sais geriausias Ultra Voilet Ray 
Lempas pripažintas Amerikos ir Europos daktarų autoritetu kaipo 
vėliausi būdą gydyme uodos ligas ir kraujo neveikimą. Turime viską 
dėl gydymo, todėlei nepaisant kaip jus sunkiai sergate ir kaip senai, 
nepaisant kiek kartu buvote apvilti nesuradote sveikatą, aš pasiren
gęs tamistas pagydyti ir tuomi parodyti ką aš galiu dėl jus jeigu jus 
atsiduosite į mano rankas, aš galėsiu jums taip kaip daugelį kitų 
žmonių išgydyti, suteikti jums gerą sveikatą.

Mano kaina žema ir lengvos išlygos, 
už paklausimus nieko nerokuoju.

Dr. MORONEY
220 TREMONT STREET, BOSTON, MASS.

Prieš Majestic Teatrą,
„ VALANDOS: nuo 9:00 ryto iki 4 po pietų; nuo 6 iki 8 vakare. Nedė- 

liomis ir šventėmis nuo 10:00 ryto iki 1:00 po pietų.

Tautiečiai užsisakykite “L. Žinias” netik' sau, bet ir savo giminėms 
Lietuvoje.

“LIETUVOS ŽINIAS”
Vienintelis Lietuvoje laisvos ir progresyvčs minties dienraštis.

“LIETUVOS ŽINIOS“ gina Lietuvos liaudies reikalus, tvirtai stovi 
už žemės reformą ir stovi sargyboje obalsio: Laisva, nepriklauso
ma, demokratinga Lietuva su Vilnium ir Klaipėda.
“LIETUVOS ŽINIOS“ suteikia kasdieną naujausių žinių ir nesibijo 
tarti teisybės žodį.
“LIETUVOS ŽINIOS“ — vienintelis Lietuvoje dienraštis, kuria gi- * 
na Amerikos lietuvių reikalus ir paduoda naujausių žinių iš gyveni
mo musų išeivių Amerikoje.
“LIETUVOS ŽINIOS” laikas nuo laiko yra papuošiamos karikatū
romis ir paišiniais.
“LIETUVOS ŽINIOS” turi specialius skyrius: “Mokykla” ir “Moks
leivių Reikalai” — skiriamus mokyklos, mokytojų ir moksleivių 
reikalų gvildenimui.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai rašo ir gina savivaldybių ir koperaci- 
jos reikalus.
“LIETUVOS ŽINIOS” plačiai išplatintas Lietuvoj ir užrubežiuose 
dienraštis, kuriame visos įžymesnės firmos, įmonės bei įvairus biu
rai ir įstaigos skelbiasi.
KAINA: Lietuvoje mėnesiui 5 litai; užsienyj 7 lit.

“LIETUVOS ŽINIŲ“ ADMINISTRACIJA
KAUNAS, Laisvės Alėja Nr. 60. Telefonas 223.

| Kalendoriai ir Knygos. |
8 R
0 Naujos knygos ir Kalendoriai iš Lietuvos. Pasiskubinkite, R
X kol dar yra proga įsigyti šias knygas ir Kalendorius. Rkol dar yra proga įsigyti šias 

Jubįlėjinis “VARPAS”. Svarbi knyga, kaina 90 centų. 
“KLYSTANTIS LAPAS” Kiekvienam tinka, kaina 50 Ct. 
“NEMUNO RANKOSE” Labai gražus skaitymas, 35 Ct. 
“VILNIAUS KALENDORIUS,” “LIETUVOS ŪKININ
KO” ir “SANDAROS” Kalendoriai 1925 m. visus galima 
gauti dabar, kaina. 25 centų.
Visos kitos knygos “Sandaros” knygyne parsiduoda 30% 
pigiau negu kituose knygynuose. Užsakymus siųsk su pini- 
gaiš MoneJ’Orderiais ar stampomis, adresuok:

327 E Street. So. Boston, Mass.

Lietuviška Aptieka
Jeigu norite teisingų vaistų ir nužemintam ksiflore, tai visada 

eikite ant 100 Salem St, kur rasite visokių Amerikos vaistų ir Eu- 
ropiškų ir visokių lietuviškų šaknų.

; Mei laikome užtikrintas gyduoles nuo visokių ligų, kaip tail 
nuo galvos skaudėjimo, nuo užsenėjurio reumatizmo, nuo nusilpnėji
mo strėnų, kraujo vėlimui, nuo uždegimo plaučių, nuo kosulio ir vi
sokių kitų ligų. Taipgi turime nuo visokių slaptingų ligų ir ge
riausius patarimus suteikiame, nuo patrūkimo dėl vyrų ir moterų. 
Atsiminkite, jeigu pirkaite pas mus, sučėdysite pinigus ir sveikatą. 
Ateikite visada pas mus, o mes jums patarnausime kuogeriausiat 
Pašaukiame geriausius daktarus per telefoną visai uždyką.

d. cAerrr.
100 SALEM STREET, BOSTON, MASS.

15 WCIHA

1.00
3.00
1.50

SAVAITINIS VISUONENĖS, POLITIKOS, LITERATU 
ROS IR MOKSLO LAIKRAŠTIS,

EINA KAS ŠEŠTADIENIS.
Kaina metams Suv. Val st. $2-00
Pusei metų.....................
Užsienyj ir Lietuvoj met.
Pusei metų ...................

“Varpas” yra laisvos ir pažangiosios minties laikraš
tis, teisingai nušviečia pasaulinę ir ypatingai Amerikos 
politiką, paduoda daug žinių iš Lietuvos ir tvirtai stovi už 
nepriklausomos, laisvos ir demokratingos Lietuvos ir Lie
tuvių reikalus. Jei nori gerų ir teisingų žinių, užsirašyk 
<rVarpą.° Siųsk pinigus šituo adresu:

5 8251 S®.
Soooeooeooc

REIKALAUKITE MUSŲ NAUJO 1925 METŲ KNYGŲ 
KATALIOGO.

“DIRVA”
i Mokslo, Literatūros ir Politikos Laikraštis. Išeina Penkta- 
i dieniais, 8 pusi., didelio f oi mato visuomenės laikraštis.

Prenumerata metams .... $2.00
Lietuvoje metams..........$3.00

[ Pusei metų pusė kainos.
i ."""“Dirvos” Agentūra siunčia pinigus į Lietuvą ir partrau-
' kia gimines į Ameriką.
; “D—I—R—V—A”

3352 Superior Ave., Cleveland, Ohio.

LIAUDIES UNIVERSITETAS.
Tas, kuris turi 37 metų “Vienybės” kompletus, turi na- Į 

muose turtą, kurio kultūrinė vertė atstoja pagarsėjusią 
pas amerikonus “Five Foot Book Shelf” išleistą Harvard® į 
universiteto prof, pagelba.

Ir kiekviename numery “Vienybės” kultūros turtas di
dėja eilėmis, apysakomis, mokslo straipsniais, žiniomis ii 
visų pasaulio kraštų ir Lietuvos.

Keturi doleriai ant metų reiškia truputį daugiau kai cen
tas į dieną. O už juos gausite “Vienybę” kas antra diena ir j 
džiaugsitės kas dieną,

VIENYBE
Brooklyn, N. Y,193 Grand Si

TELEGRAMINES PINIGU PERLAIDOS 50c.
NAUJIENOS įvedė šią stebėtiną pinigų siuntimo systemą, cad 

suteikus Amerikiečiams galimybes pasiųsti pinigų savo giminin i 
Lietuvoje trumpiausiu laiku, už pigiausią kainą. Kitur už tokius te
legramos reikia mokėti po 4 ir 6 dolerius, e NAUJIENOS pasiunčia 

už 50 ientų.
PINIGAI NUEINA LIETUVON I 3 AR 4 DIENAS

Sulyg greitumo Lietuvos pašto yra pristatomi į visas Lietuvos da
lis ir išmokami greičiausiu laiku. Pinigai pilnai garantuojami ir ne
sant galimybių išmokėt kam reikia grąžinami siuntėjui.

i štai yra litų kursas, prie kurio taipgi priskaityta 50 eantą tete- 
gramo kaštai ir 25 centai pašto išlaidos:

400 litų $42.50
500 litų 52.75
600 litų 63.00 

reikia pirkti ant 
NAUJIENOS

1739 S. Halsted Street, Chiear®, D1

100 litų $11.25
200 litų 21.50
300 litų 82.00

Money orderius

700
800
900 

varde

litų $73.25 
litų 88-50 
litų 93.75

SUS1VIENI JIMaS.LIET. AMERIKOJ
DIDŽIAUSIA LIETUVIŲ APDRAUDOS IR PAŠALPOS ORGA
NIZACIJA S. v„ KURIOS TURTAS ARTI $1,000,000.00.
Nuo susiorganizavimo iki Siam laikui išmokėta $375,122.80.
imirtinių. Pašalpų išmokėta $413,550.15.
SLA. kuopos randasi visuose didesniuose miestuose. Nariai priimam! 
nuo 18 iki 50 m. amžiaus. Visi nariai gauna laikraštį “Tėvynę" dova
nai ir taipgi gauna SLA. išleistas knygas už pusę kainos.
Pomirtinės skyriai — $150, 300, 600 ir 1,000.
Pašalpos skyriai — $6.00, 9.00, ir 12.00 1 savaitę.
Platesnių Informacijų kreipkitės šiuo adresui

LITHUANIAN ALLIANCE OF AMERICA
807 W. STREET, . YORK. N. Y.
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Vietos žinios.
UU DRAN GELIO APSILAN. 
f RYMAS. ‘

Birželio 11 d. lankėsi Bostone 
J)r. K. Draugelis, A. L T. San
daros Centro pirmininkas. Jis 
sustojo So. Bostone vykdamas į 
Lietuvą, čia _ turėjo su kitais 
centro valdybos nariais posėdį, 
kuriame pakelta ir aptarta kele-; 
tas gana svarbių musų organiza
cijos reikalų.

Ponas Jankus su kitais pava
žinėjo Dr. Draugelį po Bostoną 
apžiūrėti miesto ir jo apielinkės.

Vakare vietinė Sandaros mo
terų 78 kuopa buvo surengus 
Vakarienę pagerbimui naujo 
Sandaros prezidento. Vakarienėn 
atsilankė nemažai svečių. Po 
skanių valgių, naujas Sandaros 
vice.prezidentas St. Mockus, to 
vakaro vedėjas, pakvietė išsireik 
sti Ivą, Šliakį, Paulauską, Tūlį, 
Čekanauską, Nęviackienę ir ant 
*galo'Dr. Drangelį. Vietiniai nu
rodė ką Dr. Draugelis yra nuvei
kęs Lietuvos ir lietuvių labui 
praeityje ir palinkėjo savo pir
mininkui laimingos kelionės į 
Lietuvą ir atgal. Dr. Draugelis 
kalbėjo ilgiau, nurodydamas su
sirinkusiems savo organizacijos 
reikalus ir užduotis. Pabrėžė, 
kad Sandara turi daug progų at
sistoti ant tvirtesnių kojų, ir kad 
tos progos bus stengiamasi iš
naudoti per centro valdybą.

Dr. Draugelio asmuo ir prakal
ba paliko grą įspūdį vietos San- 
dariečiuose. Visi džiaugiasi, su
silaukę savo organizacijos prie
šaky tokį žmogų, kaip Dr. Drau
gelis.

Drauge su Draugeliu lankėsi 
Bostone ir p. Sinkus, iš Chica- 
gos, kuris taipgi išvyko Lietu
von. X-

GABIJOS PASIRODYMAS.
Nedėlioj, birželio 21 d., bus di

delis Gabijos išvažiavimas į Ale- 
ko ūkį Wilson st., Norwood, 
Mass. Išvažiavimas bus didelis, 
nes laukiama svečių iš apielinkės 
kolionijų, ypač jaunimo. Žada 
atvažiuoti trokas iš Montello ir 
rodos, kitas trokas ir Lawrence. 
Taip gi bus svečių iš Lowellio, 
Newtono, Worcesterio ir kitur. 
So. Bostono jaunimas bei Gabi- 
jiečiai važiuos į šį išvažiavimą 
su busais.

KETVIRTA LIEPOS.
Ar rengiatės prie Liepos Ket

virtos? Pradėkite, nes turėsime 
Naujos Anglijos Sandaros Aps
kričio. pikniką Framinghame 
Tai bus Sandariečių piknikas! 
Tai penktas iš eilės metinis San
dariečių piknikas. Kas metais 
jin suplaukdavo tūkstančiai žmo 
nių ir visi turėdavo smagiausių 
valandėlių. Ir šiemet ten suva
žiuos tūkstančiai publikos. Ar 
tamsta rengiesi ten būti? Visa 
apielinkė rengiasi.

EKSKURSIJA.
Birželio 28 d. Ukėsų draugija 

turės ekskursiją. Pasiskubinkite 
įsgyti tikietus, kad gautumėte 
vietos ant laivo. Praeitais metais 
daugelis turėjo grįžti atgal, nes 
nebebuvo vietos.

SVEČIAI SANDAROS ADMIN.
Seredoj, gegužės 10 d. “San

daros” Administracijoje lankėsi

svečias iš Kauno, senas Sanda» 
darietis veikėjas Andrius Trai- 
navičius, kuris atvyko Amerikon 
birželio 8 d. su biznio reikalais 
ir prie progos apsilankė savo or
ganizacijos Centro Raštinėj.

Gerb. A. Trainavičius, pasako
ja, kad Lietuvoje yra smagiau 
gyventi, negu Amrikoj. Visa bė
da Lietuvoje, kad žmonės nepa
jėgia susitvarkyti kaip reikia, 
tame numatoma valdžios neak- 
tingumas dėl vidaus reikalų ge
resnio patvarkymo ekonominiu 
ir kulturiniu žvilgsniu. Tačiau 
jeigu lyginti Lietuvos gyvenimą 
su Amerikos, tai svečiui rodos, 
kad Lietuvoje yra daug geriau 
gyventi, negu Amerikoje.

SUŽEIDĖ JATULIO SUNŲ.
Gerai Bostono apielinkei žino

mo aptiekoriaus P. Jatulio sūnų 
Bernardą, 7 metų amžiaus, leng
vai sužeidė automobilis. Vaikas 
greitai pasveiksiąs.

DRAUGAUJA.
Praeitą nedėldienį Lawrence 

Sandariečiai turėjo pikniką, ku- 
rin buvo nuvažiavę penki So. Bo
stono Sandariečių automobiliai. 
Buvo Sandariečių ir iš kitų apie
linkės miestelių. Labai pagirti
nas dalykas, kad - Sandariečiai 
važiuoja vieni į kitų parengimus 
bei išvažiavimus. Tas padaro 
įvairesnį išvažiavimą ir priduo
da daugiau ūpo vietiniams.

DIDELIS GAISRAS.
Praetą panedėlį iškilo didelis 

gaisras Lawrence, pačiam vidury 
miesto. Pasekmėje sužeista 14 
žmonių ir nuostolių padaryta už 
apie $200,000.

Bąrgenai.
Parsiduoda Cottage 5 ruimų 

namas, naujai penty tas ir deng
tas, metinių rendų duoda $288.00 
įnešti $2,400. >

DUBELTAVAS NAMAS.
Parsiduoda dubeltavas namas 

po 4 ruimus abejuose šonuose, 
naujai penty tas ir dengtas, ren
dų į metus $520.00, įnešti $4,000

KITAS PIRKINYS.
Dubeltavas namas po 6 ruimus 

ant kiekvieno šono, atdaras plu- 
mbing’as, maudynės, elektros 
šviesa, 7485 keturkampių pėdų 
žemės, metinių rendų $672.00 
naujai pentytas ir dengtas, 
įnešti tik $6,000.

TRIJŲ ŠEIMYNŲ NAMAS.
Trijų šeimynų namas su dide

liu lotu žemės, naujai pentytas 
ir dengtas, metinių rendų duoda 
$742.00, įnešti $6,000.

. DU FLATAI.
Du flatai po 10 ruimų, su ge

riausiais įrengimais ir maudynė
mis, naujai dengti ir pėntyti, 
didelis lotas žemės, tik $6,000. 
pas CHARLES J. O’DONNELL, 
375 Moody St., Waltham, Mass.

Bus. Tel. Waltham 0110 
Res. Tel. Waltham 1734

Arti maudimu.
City Pointe — 3 šeimynų 15 

kambarių narnas, su visais im< 
provementais, parsiduoda už 
$11,000, $4,000 įnešti. r

361 W. Broadway, 
So. Boston, Mass.

Parsiduoda čeveryku -e 
krautuve.

Už $1500 gali nupirkti gerą 
čeverykų štorą, šauk telefonu: 
University 6810. (2)

JURGIS STUKAS
FOTOGRAFAS

453 Broadway,
So. Boston, Mass.

Tel. So. Boston 0464-J.
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— 5-tas METINIS PIKNIKAS!
RENGIA SANDAROS 1-nias APSKRITYS.

Subatoje, Liepos-July 4 d., 1925 m.
Waushakum Park, # Framingham, Mass.

Prasidės 10:00 vai. ryte ir trauksis iki vėlumai vakare.
Šis Piknikas bus žymiausis už visus kitus buvusius. Jame dalyvaus L. V. L. atstovas, J. Makauskis, 

Adv. N. Rastenis su buriu Baltimorės vyrų bei merginų, laukiame daug svečių iš Chicagos, Pa., N. Y., N. J., 
Conn., R. I., N. H. ir kitų valstijų. Dainuos “GABIJOS” Choras iš So. Bostono, po vadovyste p. J. C. Navadau
sko; dainuos “AUŠRELĖS” dainininkų trupė, iš Worcesterio, po vadovyste p. J. Dirvelio. Didelėje gražioje 
vasarinėje svetainėje, ant didelio Ežero kranto, garsiausia N. A. J. Dirvelio Orchestra grajis visokius šokius. 
Didelėj žalioj lankoj bus įvairiausi juokingi žaislai, atsižymėję gaus dovanas. Kalbės žymiausi kalbėtojai. 14 
Sandaros kuopų smarkiai rengiasi prie šio Pikniko. Kviečiame visus rengtis ir bendrai dalyvauti jame. 
KELRODIS: Iš Bostono reikia imti karus ant Park Skv. Framingham-Worcester, išlipti Framingham 
Hollis Strytu tiesiai į Pikniką. IšWorcesterio imti Boston karus ir važiuoti iki tai vietai Framinghame.

t

Tel. So. Boston 270.

DR. JOHN MacDONNELL, M. 0.
Galima susikalbėt ir lietuviškai
Ofiso valandos Rytais iki 9 vai. 
Po pietų 1 iki 3. Vakarais nuo 
6 iki 9.
536 Broadway, So. Boston.

atitaisau, tinkamu laiku.

f ^Res. W. Newton 1463-W.

Lietuvys Advokatas
„Veda visokias provas, kaip tai: 
civiliškas ir kriminališkas; pa
daro visokius dokumentus prie 
pirkimo ir pardavimo.
FRANAS J. KALINAUSKAS 
414 Broadway, S. Boston, Mass F
Ofiso Tel. S. B. 441 r

ir 2
Tel. So. Boston 4000.

a
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Bron is iontrim
Constable, ReH Estete, Visokhy
Apdraudimų (Insurance) Agen-

361 W. Broadway.
Tel. So. Boston 0€85 - <

Tel. So. Boston 2483-W.
120 Marine Road

SO. BOSTON, MASS.

Namų TeL Aspinwall 0870
Tel. So. Boston 3520

A. 0. ŠALNA (SKALNA) į
LIETUVIS ADVOKATAS.

Baigęs du Universitetu Cornel] j 
University su A B., G. Wash
ington Univ. fu LL B.

**Darbininko” Name
(antro® hibos)

366 W. Broadway, So. Boston.
Phone University 1463-J.

APLINK PASAULI 
. PER 80 DIENŲ. 
Labai pamokinanti ir įdomi 

knyga. Ką skaitai, ką nesekai- 
tai, bet tą knygą tai būtinai per
skaityk.
Reikalaukite “Sandaroje”."

Greitam Pardavimui
2-jų šeimynų namas po 5 kam-

Tel. S. B. 2805-R.
Lietuvis Optometrlstas

barius, storas ir 5 automobilių 
Garadžius, kampinis namas, pre
kė tik $10,500. Lengvos išlygos.

Kitas 2-jų šeimynų namas po 
5 kambarius ir Sun Parlors su 
visais naujos mados įtaisymais 
prekė tik $9,200. Lengvos išly
gos.

447 Broadway,

A. J. NAMAKSY, 
395 W. Broadway, 
So. Boston, Mass. 

Tel. So. Boston 2340.

IŠVAŽIAVIMAS
Rengia M. ir D. Draugija “GABIJA” So. Boston, Mass.

Nedėlioję Birželio-June 21 d., 1925 m
Antano Aleko Ukeje 

(Amlin Farm Nupon’e.) 
Pradžia 10:00 vai. ryte.Wilson Street,

Gerbiamieji:
Kurie norite važiuoti su Gabijos Choru, gaukite tikietus iš kalno Sandaros Administraci- į 

joj ir pas Gabijos Choristus. AUTO BASAS išeis 10:00 vai. ryte nuo “Sandaros” namo.
KELRODIS: iš Bostono ii kitų miestų važiuokite į Norwood Central, iš ten po dešiniai

į Walpole St. iki Wilson St., Wilson Strytu iki pat Karmai Pikniko vietos.
šis nepaprastas M.-ir D. Draugijos “GABIJOS’’ išvažiavimas bus vienas iš smagiausių 

išvažiavimų, nes jaunimas visas bus šiame išvažiavime. Bus gražiuasių žaislų, dainų ir viso- i 
kios rusės sporto. “Gabijos” Choras po vadavyste p. J. C. Navadausko dainuos parinktinas Į 
dainas. Visi kas gyvas į Pikniką važiuokite. Visus kviečia Gabijos Choras. i

LKSKURSIJA I
Rengia Lietuvių Ukėsų Draugija. So. Boston, Mass.

Nedėlioję, Birželio-June 28 d., 1925 m
Laivas “DANSONIA” išplauks nuo Dorchester Ave., pri^ South Station ir 

[•lauks iki salos RANSFORT. Prašome nėšivėluoti, prie Laivo būtinai bukite 9:30 vai. ryte. 
Vietos ir apielinkės lietuviai: į
Prašome vi sus. is anksto apsirūpinti tikietaisjiėlšitoišvažiavimo, EKSKURSIJOS, nes bilie- 

ttai jau gatavi ir parsiduoda Redakcijose ir pas Kliubo narius. PrislrengkitŽ pri^-lifb^ "didelio I 
didelio išvažiavimo visi! kas važiųoą su -šita KK&KURSUA,; tas btiš••teirinngiF frkaip ▼ 

praĖŽŽ ||ffi/&žinėjant Laivu- Gyajis puild Orchestrą laikąs i L^Vasv diSelis, S 
telpa HMHraAonimjfehsfetengkite gauti tikietus-iš kaino, kari autumėte tikri u '

DR J. C. LANDZIUS-SEYMOUR
v J LIETUVIS GYDYTOJAS IR CHIRURGAS.

Ag/ <. .

Gydo aštrias ir kroniškas užsisenėjusias ligas, vyrų, 
moterų ir vaikų, pagal vėliausius metodus, kaip tai: ultra
violetiniais spinduliais, kwartz žiburiu, Thermo Therepa ir 
kitais elektros medikališkais budais. Egzaminuoju kraują, 
šlapumą ir spiaudalus, savo labaratorijoj. Nutraukiu X- 
RAY paveikslus. Taipgi suteikiu patarimus laiškais.

Ofiso valandos: nuo 9 ryte iki 9 vakare.
381 BROADWAY, SO. BOSTON, MASS.
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STRAND 
Tailoring Co.

Ar nori turėt gerą siutą? Jei 
taip, tai ateik pas mane ir persi
tikrink. Aš pasiuvu siutus pagal 
naujausią madą ir taisom, valom 
senus, suprosinam, padarom taip 
kaip naują. (11-27)

308 W. BROADWAY,
2-rų lubų arti D St.

SO. BOSTON, MASS.
Savininkas Mikas Neciackas.

Naujoj Vietoj.
Geriausia So. Bostono Kostu- 

meriškas Kriaučius vietos San
dari e tis persikėlė į naują vietą. 
Gerbi ami e j i, norinti užsisakyti. 
ant ordelio drabužius kreipkitės

SOUTH BOSTON SAVINGS BANK’ONorwood, Mass.

PATIKRINIMAS
mistoms*' pagal naujausios ma~

irželio, 1925

j LĮOP'&LI'į'IO-I* tp S* 'I* %* Pi* »]
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7 (ant antrų lubų.) • _ 
rų taip ir moterų.'

Musiį antrašas tokis:
A. SIMOKAITIS, -

344 Broadway, So. Boston, Mass

NAUJAS

£

1 <’

ORGANĄ “SANDARĄ.

v; hd^BRO ADWA Y,

cboooooococoooooocoocooood
SAN&Ahrfeciki, ^a¥tym

ANT IŠDUOTŲ KNYGELIŲ.
Oficialis Trismetinis Patikrinimas išduotų knygelių atsibus 
laike sekančių mėnesių

Gegužes ir
Yra pageidaujama, kad visos išduotos knygelės butų įteik
tos Bankui laike šių mėnesių.

ALFRED Y. MITCHELL, IŽDININ.

P J. Akunevičius
Lietuvis graboriuš. 1 f

Išpardavimas
Jeigu norit sutaupyt pi
nigų, ateik į šį išpardavime 
dabar, žiūrėk, kad užeitam


